
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 3. 2015 DO 15. 4. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní  Mati ldy Pipko-

vé, paní  Marie Šepsové a pana Josefa 
Medlíka do domova pro seniory.

• doporučuje přijetí  paní Jaroslavy 
Hendrychové do pracovního poměru 
na pozici ošetřovatelky přímé péče 
v domově pro seniory.

Školství a kultura:
• souhlasí s pořádáním studentského 

Majálesu a nekomerčním využití m 
prostoru Masarykova náměstí .

• schvaluje hospodářský výsledek za rok 
2014 škol, školských a kulturních zaří-
zení zřizovaných městem Nová Paka.

• schvaluje osobní příplatky a příplatky 
za vedení ředitelů a vedoucích škol 
a školských zařízení zřizovaných měs-
tem Nová Paka dle návrhu OŠK.

• souhlasí s pořádáním výstavy Českého 
svazu chovatelů, základní organizace 
Nová Paka ve dnech 08. – 09. 05. 2015 
a souhlasí s bezplatným umístěním re-
klamních poutačů na sloupy veřejného 
osvětlení.

• schvaluje metodu hodnocení nabídek 
loga pro Sportovně regenerační cent-
rum v Nové Pace.

• schvaluje členy konkursní komise pro 
konkursní řízení na obsazení pracov-
ního místa ředitele/ky – 1. mateřská 
škola, Nová Paka, Husitská 217

• schvaluje členy výběrové komise pro 
výběrové řízení na Restaurování po-
mníku padlým z I. světové války od so-
chařky Karly Vobišové – Žákové – Jíro-
vy sady, Nová Paka, 101923, poz. parc. 
č. 2095/1.

• schvaluje žádost o výjimku z rušení 
nočního klidu pro SDH Vrchovina do 02. 
hodin dne 01. 05. 2015, 07. 06. 2015, 
28. 06. 2015, 02. 08. 2015, 30. 08. 2015.

• schvaluje žádost o výjimku z rušení noč-
ního klidu pro Pivovar Nová Paka a. s. 

•  26. 07. 2015 do 01. hodiny a 04. a 05. 
07. 2015 do 03. hodin.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o prá-

vu provést stavbu vnějšího zateple-
ní bytového domu č. p. 1722 – 1724, 
ul. K Hájku, Nová Paka na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka  parc. 

č. 4196/1 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
Stavebního bytového družstva občanů 
v Jičíně, IČ 00044733 se sídlem Dělnic-
ká 201, 506 01 Jičín.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní, kanalizač-
ní a plynovodní  přípojky na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka  parc. 
č. 3873 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
VOS a.s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín. 
Město Nová Paka stanovuje podmínku 
souhlasu, že po ukončení akce bude 
provedena oprava asfaltového povr-
chu v celé šíři komunikace.

• schvaluje přidělení bytu č. 5, velikost 
1+kk v domě Heřmanice 106, Nová 
Paka manželům Minaříkovým, K Hájku 
1706 Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípoj-
ky na pozemku ve vlastnictví města 
Nová Paka  parc. č. 446 k. ú. Přibyslav 
ve prospěch pana Jiřího Čermáka, Při-
byslav 34, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu vnějšího zateplení 
domu č. p. 487, Kollárova, Nová Paka 
na pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka  parc. č. 3873 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch Jiřího Věchta, 3. Května 
95, Nová Paka - Šti kov. Současně nemá 
námitek se zásahem požárně nebez-
pečného prostoru od objektu č. p. 487, 
na pozemek ve vlastnictví města Nová 
Paka  parc. č. 3873 k. ú. Nová Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 7, velikost 
2+kk v domě Heřmanice 106, Nová 
Paka manželům Herzánovým, Acháto-
vá 1703, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu – přístavba schodiště u RD 
č. p. 132 Vrchovina, Nová Paka na po-
zemku ve vlastnictví města Nová Paka  
parc. č. 154/5 k. ú. Vrchovina ve pro-
spěch Marti na a Lady Antošových, K. H. 
Máchy 1573, 50901 Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky 
na pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka  parc. č. 4084/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch pana Ladislava Sála, Krko-
nošská 1916, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu plynovodní přípojky 

na pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka  parc. č. 4084/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch pana Miroslava Jebavého, 
Vlkov 27, Nová Paka.

• schvaluje ukončení nájmu bytu 399/2 
paní Růženě Jirků dohodou k 30. 04. 
2015 za podmínek dle předlohy. 

• schvaluje ukončení nájmu bytu 
1830/23 paní Ireně Plecháčové doho-
dou k 30. 04. 2015.

Ostatní
• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou M – 

SILNICE a. s., Husova 1697, 53003 Par-
dubice, IČ: 42196868 na akci „Nová 
Paka – Rekonstrukce komunikací 2015“.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou OBIS, 
spol. s. r. o., Přibyslavská 200, 509 01 
Nová Paka, IČ: 60933682 na akci „Re-
generace sídliště Studénka v Nové Pace 
– IX. Etapa“. Smlouva bude uzavřena 
po uplynutí  lhůty pro podání námitek 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky v případě, že žád-
ná námitka nebude doručena.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projek-
tové dokumentace a obstarání souvi-
sejících záležitostí  na akci: „Nová Paka 
– ul. Lomnická (průtah sil. II/284) re-
konstrukce dešťové kanalizace včetně 
přípojek“ se společností  Vodárenská 
společnost Chrudim, a. s., Novoměst-
ská 626, 537 28 Chrudim, IČ: 27484211.

• schvaluje Smlouvu o autorském dozo-
ru na akci: „Nová Paka – ul. Lomnická 
(průtah sil. II/284) rekonstrukce dešťo-
vé kanalizace včetně přípojek“ se spo-
lečností  Vodárenská společnost Chru-
dim, a. s., Novoměstská 626, 537 28 
Chrudim, IČ: 27484211.

• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě 
o dílo s fi rmou Metrostav, a. s., Kože-
lužská 2450/4, Libeň 180 00 Praha 8, 
IČ: 00014915.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky malého rozsahu na akci: „Výmě-
na střešní kryti ny na hasičské zbrojnici 
Šti kov“ a pověřuje majetkový odbor – 
investi ční oddělení zajištěním výběro-
vého řízení na generálního dodavatele.

• schvaluje zadávací dokumentaci 
na akci: „Nová Paka, Šti kov – Útulek 
pro psy – II. zadání“ a pověřuje majet-
kový odbor – investi ční oddělení zajiš-



3číslo 5

těním výběrového řízení na generální-
ho dodavatele.

• schvaluje vyhlášení výběrového říze-
ní na ředitele příspěvkové organizace 
Technické služby Nová Paka. Zároveň 
jmenuje výběrovou komisi ve složení:  
Pavel Bouchner, Josef Cogan, Milan 
Pospíšil ml., Marek Nýdrle, Zdeněk 
Sucharda, Petr Jerie, Miroslav Pyciak, 
náhradník: Ladislav Stuchlík

• schvaluje vyhlášení výběrového řízení 
na funkci hlavního plavčíka – provozní-
ho vedoucího bazénu Nová Paka.

Finance:
• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-

noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
na pořádání hasičské soutěže ve výši 
5 000 Kč.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 15 000 Kč na zajištění tradiční 
májové výstavy chovatelů.

• schvaluje darovací smlouvu mezi 
obdarovaným městem Nová Paka 
a dárcem fi rmou El nino parfum s. r. 
o., na 25 000 Kč na opravu hasičárny 
v obci Podlevín.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 5 000 Kč, 
Životu bez bariér, z. ú., se sídlem Nová 
Paka, Lomená 533, k částečné úhradě 

běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby – odborné so-
ciální poradenství.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 30 000 Kč, 
Péči o duševní zdraví, se sídlem Par-
dubice, Bělehradská 389, k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících 
s poskytováním sociální služby – soci-
ální rehabilitace. 

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 35 000 Kč, 
Občanskému sdružení Salinger, se síd-
lem Hradec Králové, Gočárova třída 
760, k částečné úhradě běžných výda-
jů souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – sociálně akti vizační služby 
pro rodiny s dětmi.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí  dotace z rozpočtu měs-
ta Nová Paka, ve výši 3 000 Kč,  Tyfl o-
Centru Hradec Králové, o. p. s., k čás-
tečné úhradě běžných výdajů souvisejí-
cích s poskytováním sociální služby.  

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 10 000 Kč, 
Životu bez bariér, z.ú., se sídlem Nová 
Paka, Lomená 533, na provoz půjčovny 
kompenzačních pomůcek. 

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-

noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 10 000 Kč z prostředků školského 
výboru pro IPMS Krkonoše – M. Foret.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 10 000 Kč z prostředků školské-
ho výboru pro SŠGS Nová Paka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 6 000 Kč z prostředků školského 
výboru pro Josefa Záveského - Javorka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 20 000 Kč z prostředků kulturní-
ho výboru pro Open Art Nová Paka o. s.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 5 000 Kč z prostředků kulturní-
ho výboru pro M. Poura.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
ve výši 4 000 Kč z prostředků SV pro 
SDH Radkyně

• schvaluje odpis pohledávek ve výši 
12 500 Kč dle předloženého seznamu. 

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 15 000 Kč, 
o. s. Laxus, se sídlem Nymburk, B. 
Smetany 55, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskytová-
ním sociální služby – terénní program 
pro uživatele drog. 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Finance:
• souhlasí s celoročním hospodařením 

města Nová Paka za rok 2014 bez výhrad.
• schvaluje účetní závěrku města Nová 

Paka za rok 2014 ve znění PROTOKOLU 
o schválení.

• schvaluje dotaci a Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 70 000 Kč, 
Oblastní charitě Jičín, se sídlem Jičín, 
Na Jihu 553, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – sociálně akti vi-
zační služby pro rodiny s dětmi. 

• schvaluje dotaci a Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 70 000 Kč, 
o. s. Sportem proti  bariérám – Český 
ráj, se sídlem Stará Paka, U Školky 488, 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální 
služby – osobní asistence.

• schvaluje dotaci a Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpoč-
tu města Nová Paka, ve výši 100 000 Kč, 
Životu bez bariér, z.ú., se sídlem Nová 

Paka, Lomená 533, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – denní stacionář.

• schvaluje poskytnutí  dotace a Veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí  dotace 
z rozpočtu města Nová Paka ve výši 
300 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
Sokol Nová Paka.

• schvaluje první úpravu rozpočtu 2015.
• zastupitelstvo města nařizuje příspěv-

kovým organizacím odvody z jejich in-
vesti čních fondů do rozpočtu města.

• schvaluje rozpočtový výhled města 
Nová Paka

Ostatní:
• schvaluje nákup pěstebních nádob 

pro květi novou výzdobu centra města 
od dodavatele – společnosti  FLORA-
VIL, s. r. o., Moskevská 63, 101 00 Pra-
ha 10, IČ: 27390675 za cenu 194 303, 
26 Kč včetně DPH.

• navrhuje zástupcem města Nová Paka 
do představenstva Vodohospodářské 
a obchodní společnosti  Jičín, a. s. pana 
Rudolfa Cogana.

• souhlasí s vizí úprav okolí bazénu po-
dle návrhu Ing. arch. Čížka.

Majetky: 
• schvaluje směnu pozemku p. č. 2615/2, 

k. ú. Nová Paka, zahrada o výměře 
2534 m2 vlastník: Růžena Novotná, Li-
pová 1106, Nová Paka za bytovou jed-
notku č. 762/1 v ulici Kumburská 762, 
Nová Paka, 1+1, celková plocha 44,2 
m2, včetně spoluvlastnického podílu 
o velikosti  221/4070 na společných 
částech a příslušenství budovy č. pop. 
762 a 763 a pozemku p. č. 2459, zasta-
věná plocha a nádvoří, pozemku p. č. 
2460/1, zahrada a pozemku p. č. 2472, 
zahrada, všechny k. ú. Nová Paka, 
vlastník: Město Nová Paka. 

• ZM schvaluje doplatek 20 000 Kč, tj. 
rozdíl mezi dohodnutou cenou bytu 
za 350 000 Kč a dohodnutou cenou 
pozemku za 370 000 Kč, ze strany měs-
ta  paní Růženě Novotné.

• schvaluje výkup pozemku p. č. 3129/8, 
trvalý travní porost, k. ú. Nová Paka 
o výměře 127 m2 od vlastníka Paed-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dr. Pavla Dědečka, Přátelství 548, Jičín 
za cenu 300 Kč/m2. 

• schvaluje odkoupení pozemku:
• parc. č. st. 123 k. ú. Šti kov, o výměře 

194 m2 za cenu 500 Kč/m2      
• parc. č. 418/12 k. ú. Šti kov, o výměře 

96 m2 za cenu 325 Kč/m2     
• parc. č. 418/4 k. ú. Šti kov, o výměře 

1555 m2 za cenu 325 Kč/m2 z vlastnic-
tví p. Miroslava Urbana bytem Šti kov 
31- podíl 1/3 pozemků, p. Oldřicha 
Urbana bytem Šti kov 61 – podíl 1/3 
pozemků, paní Hany Urbanové bytem 
Pražská 1278 – podíl 1/3 pozemků, 
do vlastnictví města Nová Paka. Měs-
to Nová Paka uhradí náklady spojené 
s převodem pozemků. 

• schvaluje přijetí  daru pozemku p. p. č. 
3 zastavěná plocha a nádvoří, je-
hož součástí  je stavba Nová Paka, č. 
p. 325, občanská vybavenost, která 
stojí na pozemku p. č. 3, včetně všech 
součástí  a příslušenství v k. ú., a obcí 
Nová Paka za podmínek uvedených 
v darovací smlouvě.

• schváluje směnu části  pozemku p. č. 
2086/5, k. ú. Nová Paka o výměře 887 
m2 nově dle GP č. 2881-200/2014 p. č. 
2086/5 díl d), vlastník město Nová 
Paka za část pozemku p. č.2086/1, k. ú. 
Nová Paka o výměře 748 m2, nově dle 
GP č. 2881-200/2014 p. č. 2086/1 díl 
a)+b) o výměře 292 m2 a p. č. 2086/1 
díl f) o výměře 456 m2, vlastník Tělo-

cvičná jednota Sokol Nová Paka, Tyr-
šova 574, IČ 60119136.

• Dohodnutá cena za vyšší výměru na-
bytého pozemku: bez doplatku.

• Cena za m2 směňovaných pozemků 
byla vzájemnou dohodou stanovena 
ve výši 500 Kč/m2.

• schvaluje plán společných zařízení 
jako součást Jednoduchých pozem-
kových úprav – Nová Paka – obchvat, 
blok 2 v k. ú. Nová Paka, k. ú. Šti kov, k. 
ú. Vrchovina dle předloženého návrhu 
Státního pozemkového úřadu.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

Těšíte se na plavecký bazén v Nové Pace? 
Jeho otevření se dočkáme v prosinci to-
hoto roku. V současné době již stojí kon-
strukce vstupní haly a bazénové části . Už 
teď jsou vyzděné prostory pro šatny, so-
ciální zázemí a místnost pro bazénovou 
techniku. Co nevidět dojde k montáži 
stěn bazénové haly, která bude z části  
prosklená. 
Pravidelně se scházející komise pro bazén 
počítá s takovou provozní dobou bazénu, 
aby si na své přišla jak školská zařízení, 
tak veřejnost. Ve všední dny od 8 do 12 
hodin bude bazén k dispozici plavecké 
škole, od 12 do 16 hodin těm žákům ZŠ 
a MŠ, kteří nejsou zařazeni do plavecké 
školy, a od 16 do 21 hodin bude bazén 
otevřen veřejnosti . O víkendech si bazén 
užije veřejnost celý den, a to od 10 do 21 
hodin v sobotu a od 10 do 20 hodin v ne-
děli. O letních prázdninách bude bazén 

otevřen po celý týden od 10 do 21 hodin. 
Venku se vyřádí především děti . Vedle 
většího bazénu 16x6 m zde bude menší 
bazén pro děti  se skluzavkami, vodotrys-
kem, vodním dělem a dalšími hracími 
prvky. Děti  nepřijdou zkrátka ani uvnitř, 
kde budou dva dětské bazény, jeden pro 
starší a jeden pro mladší děti , oba se sklu-
zavkami. Dospělí si mohou odpočinout 
ve vířivce, páře či infrasauně. 
V okolí bazénů bude velký prostor na od-
počívání, bufet s posezením, venkov-
ní vířivka, v plánu je také dětské hřiště 
a hřiště na plážový volejbal. Zastupitel-
stvo na poslední schůzi dne 13. 4. 2015 
schválilo vizi těchto venkovních úprav 
dle arch. J. Čížka. Venkovní úpravy může 
město realizovat díky odkupu pozemků 
v okolí bazénu, které se bude dále řešit 
v rámci koncepčních úprav celé oblasti  
mezi DDM a ZŠ Husitská. 

Aby se včas zajisti l provoz bazénu, rada 
města vypsala výběrové řízení na místo 
hlavního plavčíka – vedoucího provozu. 
Uchazeč o toto pracovní místo by měl 
zvládnout nejen funkci plavčíka, ale 
také navrhnout koncepci a poté dohlí-
žet na provoz areálu. Předpokládaný 
termín nástupu je 1. září tohoto roku. 
Přihlášky lze podávat do 31. května. 
Více informací najdete na www.muno-
vapaka.cz. Dále jsou v plánu výběrová 
řízení na pozici strojníka a provozovate-
le plavecké školy a bufetu. Bazén bude 
mít jednotný vizuální styl (logo, ozna-
čení budov, naváděcí tabule apod.). 
V současné době probíhá hodnocení 
podaných nabídek na zpracování loga 
a informačního systému. 

Mgr. Barbora Murdychová
město Nová Paka

BAZÉN NOVÁ PAKA INFORMUJE…

Celkový pohled na venkovní areálDětský bazénBufet

Jsme bezesporu významnou motoristi c-
kou mocností  v počtu vyráběných vozidel 
i v jejich provozu. Na náš počet obyvatel, 
něco přes deset milionů, je evidováno 
k 31. 12. 2014  - 4 893 562 osobních vo-
zidel a 509 378 užitkových vozů a k tomu 
motocykly všech značek. V reklamě, 
v konkrétních nabídkách se výrobci před-
hánějí, co jejich vozidla dokážou, jak jsou 

skvělá. V pořádku. Leč a nyní se dostá-
vám k jádru věci. V autech se při neho-
dách mnohdy stávají ze zdravých řidičů – 
řidiči posti žení. Pro ně však, a zdaleka to 
nejsou ty nejtěžší případy „řidičů na vo-
zíku“ není v České republice dostupné 
žádné vozidlo. Automobilky je nenabí-
zejí na rozdíl od sousedních zemí! Avšak, 
např. v Anglii je řízení na pravé straně, 

v Německu jsou tyto vozy pro nás příliš 
drahé, obdobné to je i v dalších zemích. 
Když jsme oslovili automobilky u nás, 
v ČR – komentuje daný stav J. F. z Nové 
Paky, dostali jsme odpověď – „z důvodu 
rent ability není zájem!“ Přitom lidí, ři-
dičů, zdravotně posti žených není u nás 
málo. Podle odhadu, každý měsíc jich – 
na základě havárií - přibývají desítky.

Z DŮVODU RENTABILITY NENÍ ZÁJEM



5číslo 5

 Je to jen pár týdnů co se Novou Pakou 
a de facto celým naším regionem pře-
hnala smršť. Pamětníci jen krouti li hla-
vou. Rozmary počasí si dělají své. Tento-
krát to byly vyvrácené stromy přežívající 
bez problémů celá deseti letí . Co však 
běsnící vítr jenom na Máchovce a dál 
v Poštmistrově kopci dokázal napáchat, 
dokazují snímky.  I když škody jsou odha-
dovány do stati síců, obrovským štěstí m 
je, že to neposti hlo obyvatele.
Faktem je, že takových přírodních kala-
mit, větrných smrští  neustále přibývá. 
Možná by proto stálo za úvahu ověřit si 
stav stromů v blízkosti  domů, a pokud to 
situace dovolí, sundat je a vysázet even-
tuálně nové. Je to investi ce, která v sou-
časnosti , ale zejména v budoucnu by se 
měla vyplati t. Nečekat až vichr vyvrátí  
na první pohled zdravý strom, který za-
sáhne dům a nedej Bože i lidi v něm. 

Oldřich Houška 

135 SLOV NEJEN K ZAMYŠLENÍ

Problém vidím v tom, že společnost, in-
dividuálně každý z nás, si jaksi neuvědo-
muje, že se jim v autě může něco stát. 
A ono se to děje. Najednou se octnou 
v pozici řidiče, který by chtěl a mohl 
jezdit, leč bohužel nemůže. Dostává se 
do pozice osoby převážené pro přepra-
vu posti žených (s řidičem za 12 – 20Kč/
km), kde by však v osobním voze, upra-
veném pro posti ženého řidiče mohl jez-
dit sám za cca 4 Kč/ km. To je jedna stra-
na věci. Řada posti žených lidí – řidičů je 
v produkti vním věku. Mohou pracovat, 
podnikat, vůbec žít samostatně. Pokud 
si auto neseženou ze zahraničí, za pod-
statně vyšší náklady, pak jsou odkázáni 
na své okolí. Ne každý má nebo si sežene 
takové prostředky.
J. F. si už téměř pět let dopisuje s řadou 
fi rem, insti tucí s prosbou o řešení tohoto 
problému. Zatí m marně. Přitom nabízí 

i řešení. Vyrobit vůz s možností  najetí  
vozíku. Ostatní úpravy se už zde běžně 
dělají, kdy je možno si objednat ruční 
řazení, vstupy, výstupy atd. Řešení však 
spočívá v tom vyrobit auto, které má 
otevírací „kastli“, kde se buď „naklepou“ 
sedačky pro zdravé lidi, či operati vně vy-
jmou pro vjezd člověka s vozíkem. Výho-
da takového auta je v tom, že jej mohou 
použít zdraví lidé i vozíčkář. Obráceně, 
aby vozíčkářpoužil auto pro zdravého 
člověka však nelze. Tím, že by auto mělo 
sklopnou rampičku, mohou jej použít 
i řemeslníci, např. pro rudl, vozík a po-
dobně. 
Jak to vozíčkáři řeší? Je to problém táh-
noucí se léta, konstatuje smutně J. F. Za-
tí m se to řeší tak, že si vozíčkáři dovážejí 
i ojeté dodávky ze zahraničí, do kterých 
montují rampy. Problém je však v tom, 
že provoz takového vozidla má velkou 

spotřebu i opravy. Po ujetí , např. sto ti síc 
kilometrů, by si mohl dovolit mít za ta-
kové fi nance už nové, naše auto s patřič-
nou úpravou. 
Co závěrem? Automobilky v ČR, vý-
znamný lídr naší ekonomiky! Nestálo by 
za úvahu, vyrobit takový vůz pro řidiče 
– vozíčkáře?!? Řešení z praxe se nabízejí. 

Oldřich Houška 

I tyto stromy mohou být v budoucnu 
velkým nebezpečím

Škody jenom na Máchovce jdou 
do stati síců

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od září 2014 do března 2015

na slavnostní uvítání novopackých občánků do života.
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátelé připravujeme

na sobotu 16. května 2015, v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit,  aby se přihlásili do 7. května 2015
na Městském úřadě v Nové Pace,  oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, 

telefon 493 760 112, e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi!
Marcela Fajferová, Matrikářka MěÚ Nová Paka



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOC KOSTELŮ 2015
Církev československá husitská, Církev římskokatolická a Jednota bratrská v Nové Pace

jako každý rok i letos zvou širokou veřejnost k účasti  na celonárodním programu „Noci kostelů“.

Kdokoliv, v netradičním čase, může vstoupit do prostorů, které spoluformovaly náboženské, kulturní a společenské
dějiny našeho města. Dne 29. května se otevřou široké veřejnosti  místní kostely a modlitebny a návštěvníci 

dostanou unikátní příležitost dostat se i do míst, která nejsou během roku přístupná. 

Husův sbor bude přístupný od 18.00 h. a nabídka bude temati cky zaměřena k 600. výročí smrti  M. J. Husa. Návštěvníci budou lušti t Huso-
vy texty psané starým písmem, vyzkouší jaké je to psát husím brkem, bude připravena ochutnávka jídla z 15. století  a děti  budou skládat 
puzzle s Husovým portrétem. Tradiční bude prezentace sborového života, výstava o historii církve, možnost zahrát si na varhany, nabídka 
literatury. V případě zájmu je možné prohlídku kulturní památky doplnit komentářem.

Klášterní kostel se pro návštěvníky otevře v 19.00 h. a bude možnost si prohlédnout prezentaci ze života farnosti , vystoupit do věže 
ke zvonům a za pěkného počasí se i podívat na město. V kostele sv. Mikuláše na náměstí  se od 20.30 h. uskuteční koncert komorního 
smyčcového souboru Musica Anti qua z Trutnova. Letos také bude pro návštěvníky otevřen kostel Všech svatých v Levínské Olešnici. Dveře 
kostela se otevřou v 21.00 h., ve 22.00 h. bude komentovaná prohlídka, při které bude možnost si prohlédnout jednu zajímavost kostela.

Jednota bratrská zve k programu od 18.00 do 24.00 hodin (s výjimkou dopoledního dětského dne): 
• 9.30 h. žáci ZŠ Brána pořádají dětský den pro mateřské školy a mateřská centra na hřišti  v ulici Karla Čapka
• 18.00 h. koncert smíšeného pěveckého sboru Vodopád
• 19.00 h. představení iniciati vy KURZU ALFA 2015
• 20.00 h. projekce o dílech novopackého společenství
• 21.00 h. soudobá křesťanská hudba
• 22.00 h. čtení zvláštních textů z Bible
• Průběžně bude probíhat prohlídka objektu včetně prostor ZŠ Brána

Bližší informace je možné také získat na www.nockostelu.cz.  Každý je vítán, těšíme se na vás!

Farní úřad Církve čs. husitské
Kumburská 316

Nová Paka 
tel.: 736 719 467

Římskokatolická farnost 
Masarykovo nám. 15

Nová Paka 
tel.: 493 723 651

Jednota bratrská
Kollárova 456

Nová Paka
tel.: 493 539 768

VÝROBKY TVOŘENÉ UMEM, ALE I SRDÍČKEM
Ve dnech 22. a 23. března se uskutečnil 
v areálu kláštera, pod patronací ŽBB, 
z.ú., Jarní jarmark, spojený se Dnem ote-
vřených dveří. Po oba dny měli návštěv-
níci možnost zhlédnout produkci výrob-
ků vytvořených pracovníky chráněných 
dílen a klientů denního stacionáře. Bylo 
co vidět – dekorati vní i užitnou kerami-
ku, ručně tkané koberce, podsedáky, 

pletené ošatky a řadu dalších až umělec-
kých výtvorů. 
Počátky této akce Jarního jarmarku, 
z roku 2011, si mohou někteří pamato-
vat při návštěvě prostorů bývalé mateř-
ské školy na Vyšehradě, kde se poprvé 
p rezentovaly výrobky z ŽBB, určené pro 
veřejnost. V průběhu let až do součas-
nosti  nejen že rostl rozsah výroby těchto 

produktů, ale i jejich kvalita, nápaditost 
designu. Výrobky tvořené umem, fanta-
zií, ale i srdíčkem.
Jarní jarmark, dílo pracovníků a klientů 
ŽBB, z. ú., posléze „putoval“ na výstavu 
do knihovny ve Staré Pace a poté do fo-
yeru Krajského úřadu v Hradci Králové. 

Oldřich Houška 



7číslo 5

V úterý dne 14. 4. 2015 se v novopackém 
velkém sále městského kulturního stře-
diska hrály frašky. Žánrové označení fraš-
ka se vztahuje na všechny druhy komedie 
s obhroublou komikou, těžící obvykle 
z nějakých vnějších skutečností , např. 
závist, hloupost, pýcha, lenost atd., a tak 
tomu bylo i na divadelní scéně. Novopač-
tí  divadelníci nastudovali tři středověké 
frašky tzv. „nejproslulejšího norimberské-
ho pěvce“ Hanse Sachse. 
Divadelní ochotnický spolek „Tři na tři“ 

disponuje devíti  herci, z toho čtyřmi že-
nami, kteří se ochotně nasazují ve svém 
volném čase, aby uspokojili potřeby pu-
blika. Tento spolek fungoval již v nedáv-
né historii, ale nyní se jeho činnost napl-
no rozběhla v průběhu roku 2013, když 
nacvičovali pohádku „Kterak Kačenka 
Honzu zachránila“, jež vzbudila u diváků 
značný ohlas. 
Současně téměř zaplněný velký sál měst-
ského kulturního střediska jasně nazna-
čuje, že rok příprav na premiéru opravdu 

stál za to. Divadelní ztvárnění tří středo-
věkých frašek „Žhavé železo“, „Chtěl vy-
sedět telata“ a „Fraška o kádi“ měla to 
úskalí pro herce, neboť jsou veršované. 
Žádné faux-pas se ale bohužel nebo bo-
hudík nekonalo, všichni bravurně ovlá-
dali text, a za to jim vděčí obrovský vděk. 
Diváci odměnili herce dlouhým potles-
kem, květi nami a věcnými dary. Za neko-
nečnou trpělivost a hodiny stráveného 
času můžeme vděčit též i divadelní reži-
sérce Lence Mikyskové, jež organizovala 
činnost spolku a jistě přes mnohé nesná-
ze dovedla hru až k premiéře. 
A čím nás ochotníci překvapí příště? 
Na plánu jsou komedie pro dospělé či 
pohádka pro mateřské školy.  
Jelikož divadlem se po celou dobu nesla 
veselá příjemná atmosféra, tak já sama 
jsem si jistá, že nás novopačtí  ochotníci 
co nevidět opět překvapí něčím úžas-
ným, co diváky oslní a to třeba i v počet-
nějším hereckém obsazení, ale neustále 
pod stejným pojmenováním „Tři na tři“! 

Hana Suchardová 

Foto: O. Nýdrle
zleva doprava: Alžběta Militká, Luboš 
Zavadil, Lenka Mikysková, Nina Rulfová, 
Marti n Lukáš, Marti na Matějčíková, Jakub 
Trnka, Marti na Sedláková, Karel Nálevka. 

DIVADELNÍ OCHOTNICKÝ SPOLEK NA PRKNECH NOVOPACKÉ SCÉNY

I když přes naše město konvoj americ-
kých vojáků neprojížděl, tak někteří ob-
čané z našeho města si tuto událost ne-
nechali uniknout. Jedním z nich byl Jan 
Hejtman, který nám poslal z této událos-
ti  snímky a několik vět.
Je zajímavé, jak jeden zamračený, deš-
ti vý, ale nadějný den dá člověku více 
energie než ti síc slunečných, ale bezna-
dějných dnů. Lidé jsou skvělí! Usměvaví, 
vlídní přátelští , to samé vojáci. Byl jsem 
překvapen otevřeností  a přístupem 
k dětem a možností  kdykoliv si prohléd-

nout techniku. Na celé trase dali lidé 
soudruhům najevo, kam patříme. Nád-
hera! Na druhé straně nerudní, zapšklí, 
nenávistní, zamindrákovaní soudruzi 
prskající nenávist, zlobu a nadávky. Asi 
to mají z toho, jak sami sebe nenávidí při 
pohledu do zrcadla. Je to jak s pohádka-
mi o závisti . Lidé, mějte se rádi, usmívej-
te se, radujte se ze života! Oni to přímo 
nesnáší a zalknou se vlastní nenávistí  
a zlobou, a bude klid.

Jan Hejtman 

HONZA HEJTMAN BYL POZDRAVIT DRAGOUNY



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pořadatel Život bez bariér, z.ú. připravuje 
již podeváté program benefi čního festi -
valu Klášter žije. Letošní akce je napláno-
vána na 6. 6. 2015 tradičně v Nové Pace 
v centru klášter. Za vstupné 200 Kč, děti  
od 6-12 let za 100 Kč a děti  do 6 let zdar-
ma připravil organizátor tento program: 
na venkovním podiu již od 15.30 hodin 
vystoupí kapela UNISONO, po hodinách 
se postupně představí kapely TELEGRAF, 
DE BILL HEADS, KOMUNÁL, HAND GRE-
NADE a PROMILE. V průběhu odpoled-
ne a večera nebudou chybět soutěže, 
na které novopacký pivovar věnoval hod-
notné ceny. Program bude zároveň za-
jištěn také v parku areálu i v prostorách 
kláštera. Ohnivá show, UV show, adrena-
linové sporty, DJ party, to vše bude pro-
bíhat současně s programem na hlavním 

venkovním podiu. Nebude chybět dobré 
jídlo a pití . Součástí  akce se připravuje 
prodej výrobků z chráněné dílny, prezen-
tace neziskového sektoru, nabídka triček 
Kláštera žije, ale i trika a CD kapel, které 
zde budou vystupovat. Novinkou letošní-
ho festi valu je účast rádia Beat, které kro-
mě doprovodného programu připravuje 
i tzv. rockové malování s rádiem Beat. 
Organizace akce vždy závisí na sponzo-
rech a těm je potřeba poděkovat, bez 
nich by se akce nemohla konat. Plakáty, 
letáky, aktuální informace na www.zbb.
cz  je v přípravné fázi a bude zveřejněna 
v průběhu května. Rádio Beat připravil 
navíc propagaci pod názvem „Hon na sa-
molepky“ v Královéhradeckém kraji, kde 
lze získat i volné vstupenky.  
Benefi ční festi val Klášter žije je na pod-

poru dobré věci, proto výtěžek z akce 
putuje na rekonstrukci kláštera, který 
Život bez bariér z.ú. postupně opravuje. 
Jako každý rok přijali pozvání významní 
hosté a partneři z Polska, s kterými spo-
lupracujeme už více než 8 let. 
Srdečně Vás zveme na akci, na kterou 
můžete vzít celou rodinu! 

Jitka Fučíková

FESTIVAL KLÁŠTER ŽIJE V NOVÉ PACE

PŘEDVÁDĚCÍ AKCE – STÁLÉ NEBEZPEČÍ!
„Jak jsem stará, tak jsem hloupá.“ S těmito slovy přišla paní Marie do naší poradny. Zúčastnila se předváděcí akce, na které si zakoupila 
za EXKLUZIVNÍ cenu elektrickou deku, a to jen za 29 999 Kč, ke které získala ještě další „kvalitní a nepostradatelné věci“ jako například 
dvou-plotýnkový vařič, čisti če, hrnec a další věci. Paní Marie se stala obětí  nekalých prodejců, o kterých jste již mnohokrát slyšeli, 
přesto je však tato problemati ka v naší poradně stále častým tématem. Zhruba 12% našich klientů ročně řeší podobné situace, přičemž 
toto číslo i přes prevenci stále neklesá.

Paní Marii jsme poradili, aby poslala zavčas odstoupení od smlouvy s požadavkem na vrácení částky, která byla uhrazena přímo na akci. 
Firma odstoupení přijala, peníze vráti la a pro zboží si přijela, což nepatří mezi časté případy. Velmi časté jsou spory s prodejci, kteří 
se zdráhají nebo „zmizí“ a není možné vymáhat vrácení peněz.  Proč se ale stále opakují podobné situace – uzavřel/la jsem smlouvu 
omylem, já jsem se na akci ocitl/la omylem, já nikdy nenaletí m…

„Je důležité naučit se říkat ne, i když prodejce vypadá jako anděl a má hlas jako samet a určitě nám nechce udělat nic zlého. 
Prodejci jsou obchodníci a pracují za peníze, na to je třeba vždy pamatovat“, říká odborná poradkyně Kateřina Kaizrová.

V případě, že se dostanete do potí ží, můžete využít bezplatnou pomoc naší poradny.
Najdete nás v ul. Sladkovského 111, Jičín. 

Kontakty jsou tel.: 736 472 676, email: opjicin@ops.cz.
Další informace na www.ops.cz.

Kateřina Kaizrová

Novopačtí  turisté zvou a informují všechny milovníky přírodních krás a pohybu na jarním vzduchu o

44. ROČNÍKU POCHODU CESTAMI CYRILA BOUDY
konaného 2. a 3 . května 2015

Trasy jsou vedeny zajímavými místy našeho okolí – Stav – kostelík, Hřídelec – sopka, L. Bělohrad – památník  K. V. Raise, Bukovi-
na a Javoří – krásné výhledy na zasněžené Krkonoše. Vyberte si z nabízených tras dle svých možností  a zúčastněte se jednoho, 

nebo obou dnů. 

Trasy 2. 5. 2015 – 40, 32, 25 a 15 km,
 3. 5. 2015 – 36, 24 a 11 km.

Prezentace vždy 6 – 11 hodin ve skautské klubovně v N. Pace.
Občerstvení – cestou v hospodách, v cíli zajištěno pořadatelem.

Bližší informace na tel. čísle 605 440 585 (pan J. Pilař).
Za KČT zve k účasti  

Zlata Zákoutská



9číslo 5

Kartografi cká společnost České republiky 
ve spolupráci s Katedrou geoinformati ky, 
Univerzity Palackého v Olomouci pořáda-
ly národní kolo umělecko-kartografi cké 
soutěže“ MY PLACE IN TODAYS WORLD/
MOJE MÍSTO V DNEŠNÍM SVĚTĚ“. Naše 
děti  byly ve veliké konkurenci velice 
úspěšné a některé jejich práce poputují 
do mezinárodního kola soutěže a budou 
vystaveny v rámci Mezinárodní kartogra-

fi cké konference v Riu de Janeiro!
V kategorii do 6 let se na 2. místě umísti -
la Lucie Ježková, na 3. místě Václav Ne-
zbeda (z 22 soutěžících).
V kategorii 6 – 8 let se Marti n Kracík 
umísti l na 4. místě (ze 178 soutěžících).
V kategorii 9 – 12 let se v konkurenci 
298 soutěžících umísti la Marie Knapová 
na 10. místě.
Lucinka s Vašíkem svoje obrázky na-

malovali v kroužku Šikulka, který vede 
Alenka Končická. Martí nek s Maruškou 
navštěvují výtvarný kroužek Mgr. Silvy 
Křížkové. 
Blahopřeji dětem i oběma našim výtvar-
nicím! 

Ivana Nováková

Lucie Ježková,
2. místo/do 6 let

Václav Nezbeda,
3. místo/do 6 let

Marti n Kracík,
4. místo/6-8 let

Marie Knapová, 
10. místo/9-12 let

BLAHOPŘEJEME!

Klub plasti kových modelářů občanského 
spolku IPMS CZ Nová Paka se každoročně 
tradičně účastní několika soutěží v sou-
sedním Polsku, které patří mezi 8 zemí Ev-
ropy, kde pačtí  modeláři získali již mnohá 
ocenění.
Letošní první zahraniční cesta vedla 
do nádherného velkého města na řece 
Odře, do polské Wrocławi na soutěžní vý-
stavu plasti kových modelů.  Akce proběh-
la o víkendu 11. - 12. dubna 2015 a nesla 
název „IV Wrocław Model Show 2015”.
Samotná soutěž proběhla ve velkém sále 
sportovní školy, kde byly celkově k vidění 
63 modely v žákovských kategoriích a 300 
modelů v seniorech. Nejvíce modelů bylo 
v kategoriích letadel - 72 a bojové tech-
niky - 97. Klub Nová Paka prezentoval 
celkem 14 modelů, z toho 5 soutěžních. 

Ocenění získal 1x Josef Mužík a 3x  Ing. Jiří 
Hodan.
Volné sobotní odpoledne, kdy porota 
hodnoti la modely za zavřenými dveřmi,  

členové klubu využili k procházce po vel-
mi krásném historickém centru města.  
Dobré výsledky opti misti cky podpoří klub 
v přípravách na další akce roku 2015, 
především pak na plánovanou podzimní 
účast v jižní Francii.

IPMS CZ Nova Paka
Ing. Milan Věchet 

MODELÁŘI V POLSKU

ZBRANĚ PRO REVOLUCI
V zadním koutě zahrady jsme měli kryt 
vykopaný na konci války. Nízkou zeml-
janku kryl poválkový strop s vrstvou hlí-
ny a drnu. Ukryli jsme se v něm pouze 
jednou. Zvykli jsme si na stříbrná letadél-
ka vysoko na nebi. Když sirény vyhlásily 
letecký poplach, všichni dále pracovali 
na zahradě a ti povali, kam asi dnes letí . 
Kryt byl využit až při novopacké revoluci 
v roce 1945.
Můj otec byl velitelem podzemního od-
boje ve čtvrti  Za Kapličkou. Za dubno-

vých večerů se v naší kuchyni scházeli 
k poradám bývalí vojáci ze sousedství 
a rozdělovali si úkoly pro připravované 
povstání. Pokyny dostávali od okresní-
ho velitele štábního kapitána Otakara 
Číly a velitele sovětské sekce partyzánů 
na Kumburku, Artěma Babajana. Tenkrát 
mi bylo osm let. Svěřili mně stráž pod za-
temněným oknem. V případě nebezpečí 
jsem měla zaťukat na sklo.
Ve čtvrtek 3. května 1945 kolem druhé 
hodiny odpoledne vypukla v Nové Pace 

revoluce. Jakmile se lidé dozvěděli o po-
vstání v Semilech, Lomnici, Turnově a Že-
lezném Brodě, začali živelně odzbrojovat 
nacisty, obsazovat továrny, výpadové 
cesty, nádraží a tunel, elektrárnu i lazaret 
ve škole. Kumburští  partyzáni byli požá-
dáni semilskými o pomoc při přepadení 
muničního vlaku ve Staré Pace. Protože 
nastal zmatek i v Nové Pace, museli se 
partyzáni rozdělit na tři skupiny. Jedna 
bojovala spolu se staropackými železni-
čáři, druhá pomáhala Antonínu Záhořovi 



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

odzbrojit závodní stráž Radiotechny-
-Siemens, německé a rakouské četníky 
a přepadla skladiště zbraní volkssturmu. 
Třetí  skupině velel Artěm Babajan, zvaný 
Artur, a můj otec, znalý místních poměrů, 
mu dělal zástupce. Mimo jiné obsadili vilu 
ředitele závodu Daimler-Benz. Revolucio-
náři získali značné množství tolik potřeb-
ných zbraní. Část z nich uložili do našeho 
krytu. Pušky jsme měli i v domě a munici 
v bedničkách pod jarmárkou na chodbě.
V pátek 4. května časně ráno dostali naši 
sousedé vzkaz, aby přišli 
do zahrady. Poklop na krytu byl otevře-
ný. Strýček Hraba ze Zboží vybíral ze slá-
my pušky a pistole. Podával je otci, který 

je vyrovnával na prkna podepřená krám-
skými kozičkami. Zbraně byly rozdělová-
ny zároveň s bojovými úkoly. Zbylé od-
váželi na káře partyzánům na Kumburk. 
Nás, zvědavé děti , vyhodili, takže se již 
nedozvíme, co se dělo potom. 
Ve 13 hodin přijel se dvěma tanky a čtyřmi 
pancéřovanými auty se zavěšenými děly 
oddíl SS z vojenské školy v Milovicích. Měl 
zlikvidovat povstání v Nové Pace. Více než 
sto mužů a žen vyvedených z domů i ná-
hodných chodců, bylo postaveno na ná-
městí  čelem ke zdi jako rukojmí. Mezi 
dvěma sochami Hospodářské záložny 
stála celá rodina lékárníka Geislera i s ho-
landským laborantem, doktor Kaizl, páni 
Šimek, Radimský a další známí občané. Se 
zdviženýma rukama čekali před nabitými 
samopaly a kulomety dlouhé dvě hodiny 
než se Revolučnímu národnímu výboru 
a českým důstojníkům podařilo dohod-
nout s Němci jejich propuštění. Do jedná-
ní zasáhl plukovník - šéfl ékař německého 
lazaretu: „Češi se chovali slušně k našim 
raněným, propusťte zajištěné.“ Štábní 
kapitán Číla argumentoval s vymyšleným 
počtem partyzánů. Pokud by Němci zača-
li střílet rukojmí, ihned zaútočí 3000 par-
tyzánů z okolí.
Všichni kdo měli něco společného s re-
volucí, utí kali do lesů. I my jsme naloži-
li nejnutnější věci na „štráfáček“ a jeli 
do Zlámanin k babičce. Protože se do ve-
čera nic nedělo, vráti li jsme se domů. 

Otec zůstal u partyzánů.
Druhý den jsme s kamarádkou zblízka 
okukovaly mladého německého vojá-
ka s kulometem. Klečel uprostřed sil-
nice před vilou Letná, připraven střílet 
na domy i lidi. Divily jsme se, že se s námi 
nebaví a posílá nás domů. 
Hloupé zvědavé holky! Bylo vyhlášeno 
stanné právo.
Potom přišla německá policie prohledá-
vat domy. Na poslední chvíli strýček vy-
nesl zapomenuté pušky ven z domu. Dva 
civilové s ozbrojenou stráží chtěli vše 
vidět. Běžela jsem za nimi i do skleníků. 
Strýček otevřel dveře dokořán. Prošli 
skleníky dozadu a zpět. Dívali se i pod 
květi ny. Nikde nic. Odešli. Všichni jsme 
si po té hrůze oddechli. Za držení zbra-
ní byl trest smrti  pro celou rodinu. Kam 
zmizely pušky? Celou dobu stály za těmi 
otevřenými dveřmi.
Až do noci z 8. na 9. května 1945, kdy 
vstoupila v platnost dohoda o kapitulaci 
hitlerovských vojsk, se přes Paku a okolí 
valily vojenské oddíly prchající před Ru-
dou Armádou. Střílelo se. Padlí i ranění 
byli na obou stranách.
První vlajka v naší čtvrti  zavlála 3. květ-
na v 15 hodin. Tenkrát ji maminka sešila 
z obarvených kousků prostěradel. Do-
dnes ji máme na půdě. Bála jsem se tu pa-
mětnici vyprat, aby se dožila lepších časů. 
Dožila se!

Věra Pavlovcová

JARNÍ ÚSPĚCH FILMAŘE
Úspěšný byl druhý dubnový víkend

pro amatérského fi lmaře Karla Pokorného,
když se svým fi lmem Za perlou Toskánska

získal právo postupu z Krajské fi lmové soutěže
pro Královehradecký kraj do celostátního kola. 



11číslo 5

PŘISPĚJTE NA DOMEČEK PLNÝ KOLEČEK
A STAŇTE SE SOUČÁSTÍ PROJEKTU PRAHA – SNĚŽKA ...OKOLO ČESKA
Po non-stop bike&hike projektech v Al-
pách (např. Velký Benátčan: z Benátek 
na vrchol Großvenedigeru za méně než 
17 hodin a Knock the Glock: z Vídně 
na vrchol Großglockneru za 22 hodin 
a 15 minut) přišel čas se porozhlédnout 
po možnostech naší vlasti . Při přednáš-
kách často padla diskuse na téma Praha 
– Everest, ale taky Praha – Sněžka. Chopil 
jsem se tedy té druhé – v mém případě 
jediné reálné varianty. Ale abych to ne-
měl tak jednoduché, rozhodl jsem se to 
vzít na Sněžku oklikou. Projekt, který 
bych rád uskutečnil zhruba ve druhé po-
lovině června, jsem nazval „Praha – Sněž-

ka ...okolo Česka“. A jaké jsou jeho cíle?
• Pomocí vlastních sil (kolo, chůze) 

propojit nejvyšší body všech 14 čes-
kých krajů.

• Vše zvládnout v co nejkratším čase 
(start na nejvyšším bodě v Praze, cíl 
na Sněžce).

• Akci spojit s charitati vní sbírkou 
na projekt Domeček plný koleček.

My všichni žijeme pro nějaké cíle a plníme 
si své sny, kterými mohou být například 
i nejrůznější sportovní výkony. Ano, budu 
si plnit svůj vlastní sen. Splnění snu pro-
spěšného pro ostatní – to už je trochu jiný 
level. Sdružení Sportem proti  bariérám 

má v plánu vybudovat unikátní zázemí 
pro hendikepované spoluobčany – Do-
meček plný koleček (www.domecekplny-
kolecek.cz). Je to také velká výzva a běh 
na dlouhou trať, v jehož cíli se nachází vý-
razné zlepšení životů mnoha lidí, na kte-
ré se štěstí  v minulosti  usmálo méně 
než na většinu z nás. Sdružení, které se 
na tuto cestu vydalo, si zaslouží zcela jistě 
podporu. Budu vám vděčen, pokud v rám-
ci projektu Praha – Sněžka ...okolo Česka 
tyto odvážné lidi podpoříte. Vydáte se tak 
na společnou cestu se mnou i s nimi!
Způsob a výše podpory je zcela na vás. 
Za každý projetý kraj nebo zdolaný vr-
chol přispějete na projekt Domeček plný 
koleček libovolnou částkou. Dárci budou 
zviditelněni v rámci mediálních výstupů 
a také přednášek. Na sponzorský nebo 
fi nanční dar vám může být vystavena 
sponzorská nebo darovací smlouva. 
V případě zájmu se obraťte přímo na mě 
nebo ještě lépe na vedoucího projek-
tu Ladislava Krati nu: ladislav.krati na@
email.cz, 739 455 037.
Předem děkuji všem dobrovolným dár-
cům, kteří fi nančně podpoří velmi pří-
nosnou věc a mě tí m povzbudí při nároč-
né cestě!

Dan Polman

„Novopacký šutrák 2015“ 
modelářská výstava a soutěž plasti kových a papírových modelů opět v Nové Pace 

Modelářský klub IPMS-Krkonoše z. s., který vznikl reorganizací místního IPMS Czech Republic Nová Paka na počátku tohoto 
roku ve snaze zahrnout více akti vních modelářů ze širšího regionu Novopacka a pomoci tí m při organizaci již tradiční soutěže 
„Novopacký šutrák“, si tí mto prosím dovoluje pozvat příznivce plasti kového a papírového modelářství spolu s rodiči a dětmi 
na tuto akci, která se vrací po 4 letech opět do Nové Paky. 

Termín připadá na sobotu dne 6. června 2015 v areálu Militký – společenské služby v Nové Pace od 9.00 do 16:00 hodin. 
Jedná se již v pořadí o XVI. ročník a pořadatelé očekávají hojnou účast domácích a zahraničních modelářů díky akti vní účas-
ti  na soutěžích v jiných městech a řádné propagaci. V rámci doprovodného programu se představí podobně jako v minulých 
letech automodeláři a kluby vojenské historie.

Presti žní ocenění v podobě výbrusu achátu – „novopackého šutráku“, od kterého je také odvozen název soutěže, získají ti  
nejlepší modeláři v jednotlivých kategoriích a z rukou starosty města Nová Paka převezme vůbec nejlepší modelář pohár. 

Organizační výbor si i letos slibuje
hojnou diváckou účast, na akci se těší,

a svým příznivcům vzkazují:
„Přijděte, bude se na co dívat!“

Díky za Vaši účast předem.
Za IPMS-Kr konoše z. s. 

Radim Karel 



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČTÍ SOKOLOVÉ HODNOTILI
V polovině března se sešli pačtí  sokolové 
v P centru Militký na své valné hromadě, 
aby zhodnoti li svoji loňskou činnost a od-
souhlasili si cestu, kterou se budou ubírat 
letos. Po ofi cialitách nutných ke správně 
provedené valné hromadě, seznámil sta-
rosta packého Sokola Petr Kužel přítom-
né delegáty s loňskou úspěšnou činností  
TJ a rovněž poděkoval členům výboru TJ 
za jejich práci. Ten se sešel celkem deset-
krát, a po odchodu Katky Slovíkové pra-
coval jako šesti členný ve složení starosta 
a předseda odboru sportu Petr Kužel, 
místostarosta a správce majetku Jiří Ulvr, 
náčelnice Alena Krejčová, jednatel Zde-
něk Mašek, hospodářka Lucie Ruczová 
a člen Zdeněk Sucharda. 

Při svých schůzkách výbor řešil úkoly 
týkající se celkové činnosti  Tělocvičné 
jednoty, kde se zaměřoval na cvičeb-
ní proces odboru všestrannosti  a také 
i na činnost čtyř zavedených sportovních 
oddílů – atleti ky, basketbalu, fl orbalu 
a volejbalu. Nově vzniklý oddíl nohejbalu 
má zatí m velice úzkou základnu. 
Pochopitelně na pořadu všech jednání 
výboru byla fi nanční situace jednoty, 
kdy se řešily fi nanční záležitosti  týkající 
se chodu dvou stěžejních objektů Tělo-
cvičné jednoty, to je sokolovny a letního 
stadionu. „Jsem rád, že mohu konstato-
vat zodpovědné hospodaření celé jedno-
ty, včetně všech oddílů. Díky tomu jsme 
druhý rok po sobě nebyli ve fi nanční 

tí sni,“ řekl mimo jiné starosta Petr Kužel 
a dále pokračoval: „Rád připomínám, že 
jsme byli schopni ufi nancovat i některé 
investi ce – především mám na mysli re-
konstrukci elektrické instalace v suteré-
nu sokolovny za 100 ti s. Kč, která probí-
hala společně s výměnou oken v celém 
objektu sokolovny. Tuto akci jsme měli 
profi nancovanou sdružením MAS Brána 
do Českého ráje v částce 358 ti s. Kč. Dal-
ších cca 100 ti s. Kč jsme pokryli z vlast-
ních zdrojů.“
Z vlastních zdrojů fi nancují sokolové 
rovněž rekonstrukci pánských záchodů 
v předsálí tělocvičny. 
Dále se přítomní dozvěděli, že při úpra-
vách parku v Jírových sadech a přilehlých 

Město Nová Paka zve občany
na pietní vzpomínku

v Jírových sadech 
při příležitosti  70. výročí

osvobození Československa
armádami spojenců.

Vy, kteří chcete vzpomenout válečných útrap 
a obětí , můžete přijít s květi nou, nebo jen 

ti še postát u pomníku legionáře
dne 7. května 2015 v 11.00 hodin. 

Na druhou březnovou sobotu se II. od-
díl novopackých skautů vydal čisti t les. 
Od našeho mecenáše a příznivce, pana 
Lenděla, jsme dostali „zakázku“ na úklid 
lesa. Na zhruba 4 hektarech plochy bylo 
třeba odstranit staré větve a připravit 

povrch pro vysazení nových stromků. 
Oběd uprostřed pracovního dne jsme 
pojali stylově. Zeleninový - masový per-
kelt připravovaný na místě ve velkém 
kotlíku přišel všem k chuti . Kdo měl 
má lo, dojedl se chlebem. Odpoledne 

jsme se rozcházeli s pocitem dobře vy-
konané práce po celém dni prožitém 
na čerstvém vzduchu.

Filip Kessler

ČIŠTĚNÍ LESA



13číslo 5

Předsedkyně místní pobočky KPV Blanka 
Čílová přivítala třetí  březnovou sobotu 
ve velkém sále P centra Militký v Nové 
Pace na výroční členské schůzi téměř 
zaplněný velký sál účastníků výroční 
schůze. Byli zde jednak členové pobočky, 
ale i hosté, mezi kterými je nutné jme-
novat hosty nejvzácnější - předsedkyni 
Konfederace politi ckých vězňů České 
republiky, Naďu Kavalírovou a autory le-
tošního pražského Mene Tekel z Karlovy 
univerzity v Praze, Danielu a Jana Řeři-
chovy, spolu s kurátorem této výstavy, 
Michalem Kochtou. Blanka Čílová samo-
zřejmě neopomněla přivítat i bývalého 
místopředsedu Senátu a starostu Jičína, 
Jiřího Lišku, starostu Nové Paky, Josefa 
Cogana, a další starosty a vzácné hosty, 

mezi kterými byli i zástupci poboček KPV 
z našeho kraje. 
Výroční schůze packé KPV se poněkud 
liší od běžných schůzí jiných organizací. 
Obsahem, mimo stručné zprávy o loňské 
činnosti , která bohužel vzhledem k při-
bývajícímu věku členů byla vloni o něco 
chudší a zprávy o hospodaření spolu se 
zprávou kontrolní komise, jsou převážně 
proslovy a zdravice hostů. 
Ve svém úvodu připomněla přítomným 
Blanka Čílová, že při letošním prvním 
jarním dnu je to pětadvacet let od vzni-
ku packé pobočky KPV. Krátce se zmí-
nila o prvních krocích této organizace, 
dá se říci, již před sametovou revolucí. 
Se zájmem přítomní přivítali dětský ta-
neční soubor z místní ZUŠ, který potěšil 

návštěvníky sálu se svým výborným ta-
nečním programem souvisejícím s no-
vopackou historií. Blanka Čílová se neo-
pomněla zmínit o výborné spolupráci se 
ZŠ v Husitské ulici, Nová Paka a rovněž 
pochválila krásné panely, které učitelé 
a žáci připravili k výročí listopadu. Záro-
veň přivítala mezi přítomnými zástupky-
ni ředitele školy Evu Mládkovou se čtyř-
mi žáky. Následně předsedkyně 
pobočky jmenovala různé přítomné jubi-
lanty, kterým byly předány kyti ce.
Výroční schůzi požehnal přítomný pro-
bošt Karel Exner. Jedním z velice sledo-
vaných proslovů na minulých setkáních 
pobočky, ale i na té letošní, byla slova 
předsedkyně KPV Nadi Kavalírové. Je 
s podivem, že tato dáma, která má za se-

PĚTADVACET LET PACKÉ POBOČKY KPV

ulic Havlovy a U Stadionu se poněkud 
změnil pohled na areál letního stadionu. 
Odstraněním živého plotu vedle vstupu 
na stadion se otevřel výhled na sporto-
viště přes nově zrenovovanou přírodní 
tribunu. V rekonstruované části  byl in-
stalován nový plot a vjezd do areálu uza-
vírá nová brána. Při této akci s ohledem 
na vybudování parkovacích míst proběh-
la také směna pozemků s městem tak, že 
nyní jsou parkovací plochy plně v majet-
ku města a TJ scelila pozemky v severní 
části  stadionu.
Nepříjemnost se přihodila v so-
kolovně v listopadu loňského 
roku, kdy o vánočních prázd-
ninách praskla vodovodní ha-
dice a došlo k promáčení zdiva 
a bohužel i k zatečení vody pod 
palubovku, která se v současné 
době stále kroutí , a tak je nut-
né zajisti t nevyhnutelné opra-
vy k zabezpečení probíhajících 
cvičení a tréninků. Sokolové se 
proto rozhodli pro celkovou 
výměnu palubovky, což je dle 
současné nabídky akce za 550 
ti s. Kč. Aby výměna proběhla 
o prázdninách a minimálně tak 
narušila činnost, musí sokolové 
zajisti t fi nanční krytí . Spokoje-
ni jsou sokolové s novým nájemcem, který 
zde provozuje malou kavárnu mezi soko-
lovnou a zastávkou ČSD.  
Dále starosta Sokola vyzdvihl odbor 
všestrannosti  a všechny sportovní od-
díly, kteří si na svoji činnost zajišťují 
peníze z oddílových příspěvků, grantů 
a od sponzorů a nezatěžují tak fi nanční 
rozpočet Tělocvičné jednoty.
V sokolovně provozují své činnosti  pře-

vážně odbor všestrannosti  a basketbalo-
vý oddíl, neboť ti  zde mají rezervováno 
nejvíce cvičebních hodin. Další cvičební 
hodiny využívá oddíl volejbalu a atleti ky. 
V dopoledních hodinách zde mají těles-
nou výchovu Integrovaná střední škola, 
Nová Paka a Brána, základní škola a ma-
teřská škola, zřízená při Jednotě bratrské.
Sokolové si váží svých seniorů, které 
navštěvují s menším dárkem při jejich 
osmdesáti letém a starším jubileu končící 
nulou a pětkou.  
Při valné hromadě byla dána k prohlížení 

i kronika za loňský rok. Systém jednoroč-
ního zpracování své činnosti  se rozhodli 
sokolové provádět i nadále.  
Při slavnostním vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců v prosinci byli ze sokolů vyhlá-
šeni  - z atleti ckého oddílu Jessica Necha-
nická a Klára Matoušová, z basketbalistů 
Marek Nádvorník a Šarlota Velichová, ze 
všestrannosti  Marie Geislerová a Milan 
Holouš, z volejbalu Jana Hejtmanová. 

Svoji zprávu zakončil starosta poděková-
ním vedení města. „Díky této podpoře 
můžeme profi nancovat některé investi -
ce, provoz a údržbu našich objektů, včet-
ně mezd našich zaměstnanců. Drobné 
dotace na naši činnost plynou také z ČOS 
a potažmo župy, a pro oddíly od sponzo-
rů. Svoji zprávu starosta zakončil slovy:  
„Pochopitelně zde musím vyzdvihnout 
důležitou práci všech cvičitelů odboru 
všestrannosti  a trenérů sportovních od-
dílů, protože bez nich by naše objekty 
zely prázdnotou. To oni naplňují základní 

úkol naší Tělocvičné jednoty – 
podílet se na zdravém tělesném, 
ale i duševním vývoji dětí  a mlá-
deže a udržování tělesné kondice 
dospělých.“
Dále byl do výboru TJ dovolen 
sedmý člen, kterým se stal fl or-
balista Radek Kučera.
V diskusi vystoupili místostarosta 
města Milan Pospíšil a předseda 
sportovního výboru Franti šek Vi-
toch, kteří vyjádřili spokojenost 
s činností  novopackého Sokola 
a slíbili pomoc při řešení vznik-
lých problémů.  
Mimo dalších bodů schválili 
na závěr delegáti  valné hromady 
zprávu o výsledcích hospodaře-

ní Tělocvičné jednoty v roce 2014 plán 
činnosti  a rozpočet na rok 2015, zprávu 
kontrolní komise o výsledku kontroly 
hospodaření a zprávy odboru všestran-
nosti  a oddílu basketbalu, atleti ky, fl or-
balu a volejbalu. 
Valnou hromadu zakončili sokolové spo-
lečným pozdravem „nazdar“.

 Míla Pour



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

bou již devadesát let plodného života, 
je schopna s ujasněnými a vytříbenými 
myšlenkami plynule mluvit dlouhé mi-
nuty bez jakýchkoli poznámek. „V rodině 
člověk nabíjí baterie a já tu rodinu mám 
zde, a proto i zde baterie dobíjím. Neje-
nom, že to je východočeský kraj a ten má 
zvláštní kouzlo, protože lidé tohoto regi-
onu jsou stále mladí a energičtí . Když se 
tak po vás dívám, tak jste se nezměnili. 
Je to nedávno, co jsme se zde sešli a ono 
to je již rok, jak to strašně utí ká. Ano 
naše stavy řídnou, ale já si sem dosazuji 
i ty, kteří jsou již jenom ve vzpomínkách. 
Jsem spjatá s Novou Pakou srdcem. Jsem 
šťastná a děkuji pánu Bohu, že tady dnes 
mohu být a že mám sílu k tomu, abych 
stále mohla bránit politi cké vězně, pro-
tože perspekti va nás naplňuje obavami.  
Musíme tak znovu prosit pána Boha, 
abychom vydrželi. Musíme držet jedno-
tu, protože naše společnost se vydává 
jinými cestami, než šly naše myšlenky. 
Novopacko a celé toto Podkrkonoší má 
zvláštní kouzlo, které vás drží při síle. 
Proto prosím pána Boha, abych mohla 
opět do Nové Paky přijet a znovu zde do-
plnit baterie.“
Méně Tekel jako souhrn všeho zla je ote-

vřená platf orma vytvořena k odkazu po-
liti ckých vězňů pro autenti cká svědectví, 
uměleckou refl exi i odbornou analýzu 
doby komunisti cké diktatury. Ve spo-
lupráci s Konfederací politi ckých vězňů 
ČR se stala morálním garantem projek-
tu. Mezi hlavní odborné spolupracující 
subjekty patří Univerzita Karlova v Pra-
ze, Ústav pro studium totalitních režimů 
a Národní archiv. K tomuto každoroční-
mu projektu promluvil jeden z hlavních 
tvůrců projektu Jan Řeřicha. „Jsem rád, 
že jsem dnes mezi vámi, což je pro nás 
velká čest. Je tomu deset let, kdy jsme 
začali připravovat projekt Mene Tekel. 
Nikdo z nás netušil, že tento projekt 
bude trvat až do dneška. Tento projekt 
nás naplňuje, protože můžeme přizvávat 
mladou generaci, aby lépe poznala dobu 
komunisti ckého útlaku. Každým rokem 
je to takový zápas, který začíná ukonče-
ním předcházejícího projektu, kdy začí-
náme přemýšlet, co nového připravíme 
pro další rok.“
„Získávám zde pocit příjemné sounále-
žitosti . Je málo takových setkání, jako 
je toto,“ promluvil Jiří Liška. Dále mluvil 
o oceňování účastníků třetí ho odboje. 
„Žádostí  je přes 5000 a je vyřešena za-

tí m polovička,“ řekl mimo jiné ve svém 
vystoupení Jiří Liška. Na něho navázal 
packý starosta Josef Cogan slovy: „Je 
velice důležité osobní svědectví, které 
předáváte dál, zvláště mladé generaci. 
Máme zde sice demokracii, ale když po-
sloucháme různé odpůrce začínající dě-
lat kauzu z konvoje amerických vozidel, 
které mají přejet přes naše území, viz 
slova parlamentního poslance za KSČM 
Černého, tak musíme být na pozoru.“  
Následovaly krátké proslovy zástupců 
dalších poboček a starostů.
Svoje úspěšné sezení zakončili přítomní 
zazpíváním muklovské a státní hymny.

Míla Pour

Velocipéd klub Nová Paka

zve všechny příznivce jízdy na historických i současných kolech
na společnou jarní vyjížďku

SCHWARZMARSCH 
aneb 

Jarní otevírání hospod
v sobotu 2. května 2015.

Sraz účastníků v 10:00 hodin před restaurací U Lípy v Nové Pace. 
Historická kola vítána, veselé kostýmy též.

Trasu dlouhou zhruba 40 km - Nová Paka U Lípy – Brdo – Krsmol – Nová Ves nad Popelkou 
– Lomnice nad Popelkou – Košov – Ploužnice – Klepanda –  Úbislavice – Stav - Kumburský 
Újezd – Nová Paka U Lípy - zvládnou v našem pohodovém tempu nejenom dospělí, ale i děti.



15číslo 5

HOTEL ŠTIKOV V NOVÉ PACE
– ROZVOZ JÍDEL -

DOVOLUJEME SI VÁM NABÍDNOUT ROZVOZ JÍDEL
AŽ DO DOMU NEBO VAŠÍ FIRMY.

AKTUÁLNÍ JÍDELNÍ LÍSTEK A INFORMACE 
NALEZNETE NA NAŠICH WEBEVÝCH STRÁNKÁCH

WWW.HOTELSTIKOV.ORG

TEL: 603 318 304
TEL: 605 042 085



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (45. DÍL)

  PRÁZDNINY V KANADĚ I. DÍL
„Při cestě na poslední redakční radu 
Achátu jsem V Aleji potkal třídního učite-
le z packého gymnázia PaedDr. Stanisla-
va Bendla. Velmi mě potěšila informace, 
že na gymplu funguje časopis s názvem 
Boom. Mé nadšení ještě umocnila na-
bídka rozhovoru z tohoto studentského 
plátku s Matějem Vojtí škem, studentem 
4. G, který strávil letní prázdniny prací 
a cestováním po Kanadě. Zajímavý roz-
hovor pro časopis a následně i pro Achát 
připravila Veronika Sádková z 3. G. Krá-
ti t její pocti vé dílko se mi nechtělo, a tak 
bude rozděleno do dvou čísel. Tímto dě-
kuji všem zainteresovaným za obohace-
ní Achátu a také inspiraci ostatním, ať už 
se jedná o cestování, práci v zahraničí, 
nebo psaní časopisu.

D. P.

Proč tě při hledání práce na prázdniny 
zaujala v zahraničí zrovna Kanada?
Na Kanadu jsem přišel, když mě kamarád 
z Lomnice (+ ještě jeho kamarád) poprvé 
vytáhli lézt na Prachovské skály. Zrovna 
jsem se vráti l z jiného cestování a byl 
jsem plný elánu. Cestou tam jsme mlu-
vili o všem možném. Samozřejmě přišla 
řada i na to, kde kdo byl, a já se toho 
ohromě chytnul. Chtěl jsem vědět veš-
keré informace, co by mi mohly pomoci. 
Kde sehnat práci, jak zažádat o vízum, 
jestli jim to pokrylo náklady, no prostě 
všechno.

Jak jsi tuto práci našel? Přes agenturu?
Agentura připadala v úvahu, když jsem 
měl vyřízenou vízovou povinnost. Na-
štěstí  jsem se rozhodl jet sám. Někdy 
v únoru jsem začal obepisovat farmy, ale 
žádná neodpověděla. Když už byl přelom 
dubna a května, tak jsem si řekl, že bych 
fakt měl asi něco rád v záloze. Půjčil jsem 
si od ségry skype účet a vytočil číslo nej-
větší farmy, kterou mi doporučili kluci. 
Dovolal jsem se samozřejmě Bobovi, 
který běhal zrovna někde po sadu. Bob 
byl fakt hrozně v pohodě člověk, který 
to tam skoro všechno vedl. Z obyčejného 
zavolání se stal asi 10 minutový pohovor. 
Říkal jsem mu něco o sobě. Co dělám, co 
mě baví, jestli mám zkušenost (samozřej-
mě jsem zalhal, že máme menší rodinný 
sad pro vlastní obživu. Nikdo už vědět 
nemusí, že je to zahrada na vesnici, kde 
je asi 5 stromů). Lhát ale doporučuju jen 
maličko, ne-li vůbec. Hlavně byl ale zvě-
davý, jestli neberu drogy a jestli umím 
tvrdě pracovat. Drogy neberu, dotazy 
jsem odsouhlasil a dostal příslib práce. 
Obratem mi poslal email s tí m, jak po-
stupovat. Vyplnil jsem několik dokumen-
tů, zaplati l poplatek za kemp a obratem 
bookoval letenku směr Vancouver. Na-
jednou do odletu zbývalo okolo 2 týdnů.

Jaká byla náplň tvé práce a jaké pracov-
ní zkušenosti  jsi získal?
Ve fi nále jsem si našel práce dvě. Jednu 
asi druhý týden po příletu pomocí inter-
netu. Práci jsem dostal a měl na měsíc 
vystaráno. Spočívalo to v tom, že jsme 
měli zrekonstruovat na jedné krásné vile 
v Deep Cove všechno, co by hořelo, tak-
že dřevo. (Občas mě fakt napadlo mírně 
zainvestovat do trochy benzínu a sirek). 
Brousili jsme 8 hodin denně a občas už 
jsme toho všichni měli po krk. 
Druhým povoláním jsem se stal cherry 
pickerem (sběračem třešní). Práce byla 
fajn, akorát oběť hodně náročná. Začína-
lo se pracovat okolo 4 hodin ráno a jelo 
se až do doby, kdy jsme splnili plán nebo 
se jim to začalo nevyplácet kvůli horku. 
(Třešně se potom rychle kazí.) Většinou 
jsme dotrhali třeba ve 2 hodiny, přišli 
do kempu, dali rychle jídlo, a kdo chtěl, 
tak je šel třídit na pás. Jednou jsem do-
hromady pracoval asi 17 hodin denně. 
To už jsem měl opravdu dost. Abych 
to shrnul. Při zpětném zamyšlení se mi 

vlastně všude líbilo. Poznal jsem spoustu 
super lidí a pomohlo mi to splnit si sen 
o cestování po Kanadě a Aljašce. 

Zajímalo by mě, kde všude jsi bydlel 
a jak jsi vycházel se spolubydlícími? Jak 
jsou byty v Kanadě cenově dostupné?
Bydlení byla vždycky tak trošku sranda. 
Před příletem do Vancouveru jsem měl 
dohodnutý spaní na asi čtyři dny u jed-
noho Filipínce (Wendella), kterého jsem 
ani pořádně nevěděl, jak najít. Adresu 
mi dal, ale představte si, že po asi 11 
hodinách přiletí te, seberete se, jedete 
metrem do centra a po centru hledáte 
s dvěma batohy a taškou na noťas byt 
ve věžáku. Kupodivu jsem to našel do-
cela brzo a po asi dvou hodinách jsem 
zvonil. Wendel mě přivítal v mikrofonu 
a pusti l dovnitř. Já vyšel do sedmého 
patra a seznámil se. S Wendellem bylo 
domluvený, že mě nechá spát v obýváku 
na zemi zadarmo. Tenhle styl se jmenuje 
Couchsurfi ng, podle stránky, přes kterou 
jsem na něj přišel. Byl tak super a důvěři-
vý, že mi dokonce dal i klíče. (Pro mě věc 
úplně nepochopitelná). Nakonec se z pár 
dnů vyklubaly dva týdny, během kterých 
jsem si zařídil sociální pojištění, účet 
v bance atd., a zažil několik parádních 
výletů s ním a pár jeho známými. Tohle 
všechno mě stálo asi dvě piva z Česka, 
pár piv v Kanadě, čokoládu a pseudo 
kuřecí řízek s bramborem, který jsem 
mu uvařil, jakože to je jedno z tradič-
ních českých jídel. Když jsem našel prá-
ci, tak jsem bydlel měsíc kousek od něj. 
Byt jsem sdílel s Japonkou, Madeiřanem 
a Thaiwancem. Byl to na půl squat, ale 
opět fajn lidi. Tohle mě vyšlo cca na 420 
CAD na měsíc. Zdá se to hodně, ale 
na Kanadu to byla super cena.
Pak přišlo cestování mezi Vancouverem 
a prací na farmě. Během tohoto měsíce 
a půl jsem bydlel ve svém stanu po tať-



17číslo 5

kovi, což se mi osobně líbilo o hodně 
víc než noci ve městě. No a nakonec 
jsem na farmě potkal Punk Tátu (36 letej 
„kluk“ z Bakova nad Jizerou). Punkáč mi 
nabídnul, jestli s ním nechci jet na vý-
let na Aljašku, že budeme spát cestou 

v autě a na túrách samozřejmě ve sta-
nech. Občas tedy přišla fronta, která sa-
mozřejmě všechny překvapila, a tak se 
spalo v horách v -5°C se zasypaným sta-
nem od sněhu. Na to vzpomínám často.

Jelikož jsi pracoval na farmě, kde byli 
i Češi a příslušníci ostatních národů, po-
užíval jsi angličti nu, nebo ses převážně 
bavil s Čechy?
Jak tomu tak bývá, pracovní prázdniny 
v Kanadě se staly tak trochu Českem 
v Kanadě. Ve Vancouveru bylo hrozně 
moc dobrodruhů od nás a ze Slovenska. 
Na farmě bylo asi 30 Čechů, 3 Slováci, pár 
Kanaďanů z anglicky mluvících provincií 
a většinu tvořili lidi z Québecu (francouz-
ská provincie v Kanadě) a hodně „kluků 
mexickejch“, kteří byli asi nejlepší trhači 
ze všech.  Angličti nu jsem samozřejmě 
využil s cizincem na výletech, při lezení 
ve Squamishy, vyřizování všeho možné-
ho a práci, protože jsme byli rozdělení 
do teamů, ve kterých byli supervizoři Ka-
naďani a spolupracovníci z ciziny. 

Veronika Sádková, 3. G

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

   V KNIHOVNĚ SE DĚLY DIVY
Třeťáci ze Základní školy Komenského 
Nová Paka zažili opravdovou pohád-
kovou Noc s Andersenem. Na pozvání 
knihovnice Lenky a Míši se toti ž nave-
čer 27. března nastěhovali do městské 
knihovny, aby se zapojili do celostátní 
akce knihoven, kdy skupina dětí  prožije 
noc v knihovně a připojí se tak k oslavě 
narození známého dánského pohádkáře. 
Natěšení školáci si přinesli karimatky, spa-
cáky, hromadu dobrot k večeři a na snída-

ni a hlavně chuť prožít něco neobyčejné-
ho. V knihovně je čekal bohatý program, 
ve kterém nechybělo zpívání s doprovo-
dem kytar, výroba společenské hry i di-
vadelní představení spolku ŠÍRO z Lázní 
Bělohrad. Po setmění se celá parti čka 
i s vlastnoručně vyrobenými lucerničkami 
vydala na cestu ke klášteru zkontrolovat 
vílu a ohnivé bytosti , které chrání klášter 
před požárem. Ty předvedly takovou oh-
nivou show, že se všem tajil dech.

Děti  dostatečně unaveny pak před půl-
nocí zalehly do spacáků a nechaly si 
na dobrou noc číst do ouška ukázku 
z dětské knížky. 
Všem zaměstnancům packé knihovny 
patří veliký dík za to, že dokážou přivést 
děti  k četbě knížek a nabídnou jim dob-
rodružství i v naší malé Nové Pace! 

Třídní učitelka
Jana Lánská

JEDINEČNÝ  JARNÍ KONCERT UČITELŮ A PŘÁTEL ZUŠ
V pondělí 13. dubna měla novopacká ve-
řejnost výjimečnou příležitost zaposlou-
chat se nejen do skladeb doby renesan-
ce a baroka, ale také do jímavých tónů 
židovských písní.  Ke zpestření programu 
přispěly také důvti pné úpravy našich i ci-
zích lidových písní.
Málokterá škola se může prezentovat 
osobnostmi obdařenými krásnými hlasy 
a těmi, kteří bravurně zvládají hru na re-
nesanční příčnou fl étnu, barokní housle, 
violu da gambu, varhanní poziti v, cemba-
lo, historické perkuse.
Ředitelka školy svým průvodním slovem 
přiblížila repertoár i význam jednotlivých 
nástrojů v kontextu jejich historie, jejich 
charakter, možnosti  využití  pro pestrost 
doprovodů.
Hlavním tématem koncertu byla píseň. 

Píseň, která provází člověka významnými 
životními peripeti emi, vyjadřuje nejniter-
nější pocity, nese v sobě dobové zvyky, 
jazykové nuance, tradice. Píseň jako ne-
vyčerpatelný zdroj inspirace a proměn.  
Účinkující prokázali vysokou úroveň pro-
fesionality i schopnost spontánní impro-
vizace, která cti la zásady jednotlivých 

období hudby. Svojí uměleckou pokorou, 
bezprostředností , srdečností  a radostí  
z upřímného muzicírování dokázali vytvo-
řit úžasnou atmosféru, a tí m i rozezpívat 
přítomné.
Pro vnímavé a kulti vované publikum byl 
koncert silným zážitkem.

Božena Maxiánová

SOUTĚŽ A VÝSTAVA – GASTRO HRADEC 2015
Ani v letošním roce jsme si nenechali 
ujít výzvu zúčastnit se mezinárodní gas-
tronomické soutěže GASTRO HRADEC, 
která se dne 9. dubna 2015 konala již 
podvacáté. A i letos v této přehlídce ku-
chařského a cukrářského umění dosáhli 
žáci SŠGS velkého úspěchu. 
V soutěži Příprava sushi na čas získal 
Šimon Bílek zlatou medaili, Jiří Šramar 

a Jakub Žemlička si z Hradce odvezli me-
daile stříbrné. Poděkování patří učiteli 
OV P. Hruškovi za přípravu soutěžících.
Tradičně atakují nejvyšší stupně mladí 
novopačtí  cukráři v cukrářské arti sti ce. 
Letošní ročník nebyl výjimkou - absolutní 
vítězství v soutěži a zlatou medaili získa-
la pod vedením učitelky OV J. Maškové 
žákyně Tereza Kalenská s exponátem 

Život v čase. Dvě stříbrné medaile pak 
získali svěřenci učitelky OV E. Nýdrlové - 
Tomáš Čermák za exponát Alenka v říši 
divů a Vendula Ducháčová za exponát 
Kupa roztomilosti .
Další ocenění (bronzová medaile) patří 
cukrářským dílnám z nové soutěže Cuk-
rárna roku.
P otěšitelná je i skutečnost, že převážná 



19číslo 5

část soutěžících patří k žákům prvních 
ročníků, takže lze očekávat jejich další 
odborný a umělecký růst.
Všem úspěšným reprezentantům i je-

jich učitelům 
gratulujeme 
k vynikající-
mu úspěchu 

a děkujeme za skvělou reprezentaci školy.
Také žáci, kteří se soutěže neúčastnili, 
měli možnost okusit atmosféru jedné 
z největších gastronomických událostí  
v Česku. Ke zhlédnutí  zde byly vystave-
ny obří dorty, čokoládové sochy, pokrmy 
připravené podle posledních trendů. 
V programu měly své místo i jiné soutě-

že, např. o nejlepší koprovku či sekanou, 
soutěž v krájení zelí na čas a carving. 
Jsme přesvědčeni, že návštěva byla pro 
všechny inspirací a moti vací k rozvíjení 
odborných dovedností . Třeba se i další 
žáci předvedou už za rok.

Mgr. Adéla Krejčová

ÚČAST NA CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI V ANGLICKÉM JAZYCE
Letos poprvé se žáci SŠGS Nová Paka zú-
častnili celostátní konverzační soutěže 
hotelových škol v cizích jazycích, jejíž 17. 
ročník proběhl ve dnech 19. - 20. 3. 2015 
v Českém Těšíně. 
Toto klání nás zaujalo svým pojetí m, za-
měřuje se toti ž vedle všeobecných té-
mat také na odborný jazyk, a to z oblasti  
hotelnictví, gastronomie, turismu. Ově-
řovány jsou tedy jazykové znalosti  a do-
vednosti  využitelné v komunikačních 
situacích, v nichž se studenti  ocitají již 
během studia a pravděpodobně je zažijí 
i později v zaměstnání. 
Soutěž probíhá ve dvou částech, posle-
chové a ústní. Ústní je dále rozdělena 
na předem připravenou (v Power Pointu) 

pěti minutovou prezentaci města, ve kte-
rém žák studuje, monolog na vylosova-
né téma a konverzaci se členem poroty 
na vylosované odborné téma (situace 
v restauraci, v hotelu, zájezdy, oslavy, atd.)
V anglickém jazyce nás reprezentovali 
v kategoriích vymezených dle věku dva 
žáci. Michaela Dubská ze třetí ho roční-
ku obsadila v kategorii A2 skvělé 5. mís-
to a Václav Kužel z druhého ročníku se 
umísti l na fantasti ckém 4. místě. 
Oběma účastníkům děkujeme a blaho-
přejeme. Své působení na soutěži toho-
to typu vnímají jako dobrou zkušenost 
a výsledky přijímají jako výzvu do příští -
ho roku. Paráda!

Mgr. Adéla Krejčová

26. března 2015 se konala v Prostějo-
vě celostátní soutěž mladých barmanů 
Amundsen Cup 2015, na které mladí bar-
mani ze SŠGS v Nové Pace zaznamenali 

další úspěch. V silně obsazené soutěži 
(46 soutěžících) si novopacké družstvo 
ve složení Nikola Zlatníková, Iva Brejšová 
a Jiří Šramar pod vedením učitele gast-
ronomie Bc. Petra Kozáka vedlo velice 
dobře. Výborné třetí  místo Nikoly Zlatní-
kové je další skvělý úspěch, kterého naši 
mladí gastronomové dosáhli.
V letošním roce byla Střední škola gas-
tronomie a služeb opětovně pozvána 
na celostátní Valnou hromadu Asociace 
kuchařů a cukrářů České republiky, kte-
rá se konala dne 21. března 2015 v Kon-
gresovém sále pražského Výstaviště PVA 
EXPO  Letňany.
V bohatém programu byla vyčleněna 
část programu na slavnostní  předání 
ocenění členům  AKC ČR, kteří v minu-
lém období vynikli neobyčejnými úspě-
chy v oboru kuchař a cukrář. Opět se 
zde zúročily úspěchy z Lucembu   rku, ze 
světového poháru CULINARY CUP, od-
kud    Střední    škola gastronomie a služeb 

přivezla v listopadu dvě zlaté a dvě bron-
zové medaile.
Z valné hromady si naše škola odvezla 
stříbrnou medaili Magdaleny Dobromily 
Retti  gové za zásluhy a úspěchy v uplynu-
lém období.
Studenti  SŠGS se účastnili i Slavnostního 
otevření Kuksu, kde spolu s partnerskou 
fi rmou GAST - PRO s. r. o. Trutnov dne 
23. března zajišťovali občerstvení pro 
významné hosty celé akce.
Slavnostní přestřižení pásky provedl 
předseda vlády Bohuslav Sobotka, mini-
str kultury Daniel Herman, kardinál Do-
minik Duka nebo i hejtman Královéhra-
deckého kraje Lubomír Franc.
Kromě gastronomické výuky v praxi 
mělo pět studentů možnost přihlížet to-
muto slavnostnímu aktu - znovuotevření 
tak unikátní barokní památky po téměř 
dvouleté rekonstrukci.

Ing. L. Kocourková

STŘÍPKY ZE SŠGS



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V průběhu března se na Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové Pace usku-
tečnily další dva odborné kurzy, které 
byly určené jednak studentům maturit-
ního oboru hotelnictví, jednak žákům 3. 
ročníku oboru kuchař-číšník.
Jako první se konal someliérský kurz, 
který vedl odborný učitel ze SŠGS 
Bc. Petr Kozák. Studenti  v průběhu kur-
zu získali přehled z oblasti  vína a vinné 
kultury, dozvěděli se mnohé o degustaci 
a servisu vína, což si i prakti cky vyzkou-
šeli, dále zjisti li, jak snoubit víno s pokr-
my a jak poznat vady a nedostatky vína. 
Dozvěděli se také, jak se vína třídí a jaké 
jsou funkce someliéra neboli sklepníka.
Studenti  4. ročníku oboru hotelnic-
tví v rámci kurzu ještě navští vili Vinné 
sklepy Kutná Hora, které se nacházejí 
v krásném prostředí barokního kláštera 
sv. Voršily a jsou rodinnou společností , 
jež si dala do vínku obnovit zašlou slá-
vu a dlouholetou tradici pěstování révy 
na Kutnohorsku. Celým areálem studen-
ty provedl majitel fi rmy Lukáš Rudolfský. 

Poutavě návštěvníkům nastí nil historii 
samotného kláštera, historii pěstování 
vinné révy v našich zemích i na Kutno-
horsku a postup při výrobě vína. Sou-
částí  exkurze byla také degustace pěti  
vzorků vín, kterou hosti tel zpestřil hrou 
na klavír. V závěru nechyběla ani ukázka 
sabrážování sektu.

Druhým z odborných kurzů byl kurz če-
pování a ošetřování piva – pro 3. ročník 
oboru hotelnictví dvoudenní, pro učební 
obor kuchař-číšník jednodenní. Poznat-
ky žákům zprostředkoval zkušený odbor-
ník Zdeněk Rais, který účastníky kurzu 

seznámil s historií pivovarnictví, výro-
bou piva a s jeho správným ošetřováním 
a čepováním. Prakti cké čepovaní piva si 
měli žáci možnost vyzkoušet ve školní 
učebně odborného výcviku gastronomie 
– v restauraci Švejk.
V první půlce dubna ještě žáci oboru ho-
telnictví a kuchař-číšník absolvovali po-
kračovací kurz ozdobného vykrajování 
ovoce a zeleniny (tzv. carving). Pod do-
hledem držitele mnoha ocenění Luďka 
Procházky, který již tradičně carvingové 
kurzy na naší škole vede, se naučili vy-
řezávat melouny a růže. Tyto kurzy se 
mezi žáky těší velké popularitě a jejich 
absolventi  se v současné době připravují 
na soutěž Melounový šampionát v Tře-
bíči, kde své dovednosti  zhodnotí .
Ze všech kurzů si studenti , samozřejmě 
po předchozím prověření vědomostí  
a dovedností , odnesli certi fi kát, který je 
dalším kamínkem do mozaiky kompe-
tencí získávaných v rámci jejich studia.

Mgr. Monika Mičáková

DALŠÍ ODBORNÉ KURZY NA SŠGS

Ve dnech 18. 3. a 19. 3. 2015 se konal již 
šestý ročník soutěže odborných doved-
ností , kterou již tradičně pořádala Střed-
ní odborná škola a Střední odborné učili-
ště technické v Třemošnici. Soutěž je ur-
čena žákům 2. ročníku oborů středního 
vzdělání s maturitní zkouškou a výučním 
listem a je zaměřena na teoreti cké zna-
losti  a prakti cké dovednosti  žáků v obo-
ru operátor dřevařské a nábytkářské vý-
roby a truhlář.
Do dvoudenního klání se přihlásilo cel-
kem 18 soutěžících ze středních odbor-
ných škol a učilišť z pěti  krajů – Liberec-
kého, Olomouckého, Královéhradeckého, 
Pardubického a kraje Vysočina, novopac-
kou Střední školu gastronomie a služeb 
reprezentovali Miroslav Vačkář a Tomáš 
Staněk, kteří se svému řemeslu učí v truh-
lářských dílnách v Lázních Bělohrad.

První den žáci pracovali v třemošnických 
dílnách, kde museli z připravovaných po-
lotovarů a podle dodané výkresové do-
kumentace zhotovit nábytek – skládací 

stoličku. Soutěžící si museli sami poradit 
s výkresem, pracovním postupem i se 
samotnou výrobou. Druhý den pak ab-
solvovali písemnou část – test s truhlář-
skou témati kou. Obě části  soutěže pak 
byly anonymně vyhodnoceny odbornou 
komisí.
Výsledkem našich žáků byla velice kva-
litní práce, která jim vynesla prvenství 
v soutěži družstev. Miroslav Vačkář pak 
ještě vybojoval zlatou medaili v jednot-
livcích a Tomáš Staněk přidal krásné 
čtvrté místo. Odměnou jim byly ceny 
od sponzora soutěže Kovolisu Hedvikov, 
a. s., Třemošnice.
K nádhernému úspěchu našim truhlá-
řům blahopřejeme a věříme, že své do-
vednosti  a znalosti  zúročí i v dalším roč-
níku soutěže.

Mgr. Monika Mičáková

TRUHLÁŘI ZE SŠGS NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ!

NÁRODNÍ KOLO ENERSOLU V MOHELNICI
Ve dnech 19. a 20. března 2015 proběhlo 
národní kolo soutěže Enersol, ve kterém 
Královéhradecký kraj zastupovaly školy 
SPŠ, SOŠ a SOU Hradec Králové, Gymnázi-
um a SOŠPg Nová Paka, SOŠ a SOU Voce-
lova a ISŠ Nová Paka.
Přehlídka začala v Domě kultury Mohelni-
ce ceremoniálem a představením jednot-
livých krajů. Kategorii Enersol a inovace 

zastupoval Viktor Bukovský ze SOŠ Hra-
dební s tématem Geotermální energie. 
V kategorii Enersol a popularizace soutě-
žila Radka Grohová z Gymnázia a Střední 
odborné školy pedagogické v Nové Pace  
s prací nazvanou Skřítek radí, jak se tří-
dí, já se jeho radou řídím, a seznámila 
přítomné s tí m, jak v mateřské škole učit 
děti  recyklovat odpad. Odborný test sklá-

dali Tomáš Jirouch z SOŠ Hradební, Ota-
kar Bárta ze SOŠ a SOU Vocelova (oba 
Hradec Králové), Integrovanou střední 
školu v Nové Pace reprezentoval Franti -
šek Malý.
Předsedkyní poroty byla Ing. Zorka Huso-
vá z NUV Praha a po oba dny, kdy konfe-
rence probíhala, byl též přítomen staros-
ta Mohelnice Ing. Pavel Huba.



21číslo 5

Konec března byl pro některé žáky gym-
názia běžnou součástí  školního roku, 
jiní jej trávili ve větrné a chladné Anglii.I 
když se Vám na první pohled zdá tento 
článek dlouhý, věřte, že v něm najdete 
jen malou část z toho, co jsme během 

poznávacího zájezdu do severní Anglie 
se zastávkami v Paříži a Londýně zažili.
Přestože jsme relati vně velká škola a sna-
žíme se žákům poznávací zájezd do Anglie 
nabízet co nejčastěji, naplnit autobus roz-
hodně nepatří k jednoduchým úkolům. 
Letos se podařilo vyjet po dvou letech.  
Náklady na týdenní cesty po zemi za ka-
nálem již přesahují deseti ti sícovou in-
vesti ci, a tak se nelze divit, že s placením 
v některých rodinách vypomáhali vzorní 
prarodiče či dokonce Ježíšek.
Dost bylo úvodu, vrhněme se do víru ces-
tování: sobotní odjezd v podvečerních ho-
dinách sliboval bezesnou noc, trocha ne-
pohodlí však byla okamžitě zapomenuta 
při první zastávce.  Autobus nás v neděli 
ráno vyplivl přímo u paty Eiff elovy věže, 
pařížské dominanty. Poté následovala 
„klasika“ – procházka centrem až k slav-
nému chrámu Notre-Dame, jeho prohlíd-
ka a také to nejdůležitější – rozchod!
Jednodenní zastávka v Paříži odstar-
tovala naše putování a narovnala naše 
ohnutá záda před dlouhou cestou na se-
ver Anglie. Byl to výtečný předkrm před 

hlavním chodem, jenž nás teprve čekal, 
ale také klid před bouří, o níž jsme za-
tí m neměli ani potuchy. Pondělní ráno 
začalo spěchem řidičů k trajektu. Trocha 
kufrování, příjezd k přístavišti  na po-
slední chvíli. Bude patnáct minut sta-
čit na pasovou kontrolu? Rozhodně ne. 
Zvlášť když doklady jednoho z nás nejsou 
v pořádku. Netušíme, co obměkčilo brit-
ské „immigrati on control offi  cers“ ani 
po tom nepátráme. Hlavně že můžeme 
pokračovat za kanál v plném počtu. 
Zbytek pondělka plynul hladce, auto-
bus ukrajoval britské míle a my se těšili 
na Notti  ngham s nejstarší anglickou hos-
podou a místním Nikolou Šuhajem alias 
Robinem Hoodem. Podvečer nás zasti hl 
v Sherwoodu. Lepší ti ming pro návštěvu 
tohoto místa jsme si nemohli přát. Byli 
jsme jedinou skupinou obdivující mno-
haleté stromy, červánky a postupující 
soumrak dodávaly místu neopakovatel-
nou atmosféru. 
Úterní program nabídl dopolední návště-
vu Howard Castle, zámeckého komplexu 
s nádhernými zahradami. Každý si v místě 

OHLÉDNUTÍ ZA ANGLIÍ  

Ve středu 18. února se celá naše škola 
účastnila projektového dne s názvem 
Den důležitých darování. Výuka žáků 
proběhla podle rozvrhů sestavených 
hlavní aktérkou, paní profesorkou Šár-
kou Horákovou. Paní profesorka se blýsk-
la i v hlavní roli v představení Husička, 
které všichni studenti  vyššího gymnázia 
a pedagogické školy navští vili v ranních 
hodinách. Poté následovala přednáška 

s režisérem, scénáristou a herci pro stu-
denty s pedagogickým zaměřením. 
Do výuky se zapojili i studenti  formou 
přednášek z oblasti  eti ky, které si při-
pravovali pro mladší ročníky. Přednášek 
a projektů bylo víc než dost. Od proble-
mati ky počítačové eti ky přes fi nanční 
gramotnost až po eti ku v běžném živo-
tě, sportu, medicíně, umění i v médiích. 
Nejvíce však ocenily studentky SOŠPg 

projekci dokumentárního fi lmu „Jak mo-
týl“ z organizace Člověk v tí sni. 
Zkrátka, v ten den jsme se přiučili od ka-
ždého něco. Máme rádi projektové dny, 
je to příjemné zpestření výuky pro žáky 
i učitele. Doufáme, že jich ještě spoustu 
zažijeme! 

Studentka SOŠPg Lenka Plachá

DEN DŮLEŽITÝCH DAROVÁNÍ – PROJEKT ETICKÉ VÝCHOVY NA 
GYMNÁZIU A SOŠPG V NOVÉ PACE

Odpolední program zahrnoval návštěvu 
výroby gramofonů Litovel, muzea olomo-
uckých tvarůžků, pivovaru nebo Muzea 
Mohelnice. Večer pokračoval fi lmovým 

představením, nebo sportovním utkáním.
Další den v kategorii Enersol a praxe Krá-
lovéhradecký kraj reprezentovali Radim 
Adamec a Patrik Houser ze SOŠ Hradební.

Následovalo vyhodnocení a závěrečná slo-
va pořadatelů, členů komise a VIP hostů.
Družstvo Královéhradeckého kraje se mezi 
ostatními umísti lo na 7. místě, Viktor Bu-
kovský obsadil ve své kategorii 5. místo 
a bude reprezentovat na mezinárodním 
kole v Jihlavě, Radim Adamec obsadil 16. 
a Patrik Houser 12. místo, Radka Grohová 
pak vynikající 2. místo. Všem gratulujeme 
za umístění a velké nasazení, díky kterému 
se dopracovali až na celostátní konferenci. 
Za organizaci krajského kola a vypravení 
delegace do celostátního kola děkujeme 
Mgr. Ivaně Tláskalové, Ing. Romanu Mi-
chálkovi, Mgr. Luboši Malému a Ing. Lu-
káši Nepokojovi.
Ing. Luboš Malý a Mgr. Renata Němcová

ISŠ Nová Paka



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

• 2. 3. - skončilo 5. kolo Přírodovědné ligy
• 2. 3. – 6. 3. - proběhl lyžařský kurz tří-

dy sekundy ve Špindlerově Mlýně
• 3. 3. - v krajském kole Olympiády v ně-

meckém jazyce obsadila Klára Kotyková 
(kvarta) ve II. kategorii 3. místo a Karo-
lína Nosková z téže třídy 4. místo, ve III. 
kategorii pak skončila Valerie Voroniuk

• 3. 3. – vybraní studenti  se zúčastnili 
workshopu „Film a reklama“

• 3. 3. - také začalo 6. kolo Přírodovědné 
ligy, tentokrát na téma SCIENCE FIC-
TION 

• 5. 3. - okresní kolo recitační soutěže 
Dětská scéna v K-klubu v Jičíně, naši 
školu reprezentovali ve 3. kategorii Jan 

Cogan z primy a ve 4. kategorii Richard 
Králiček z tercie (postoupil do krajské-
ho kola) a Karolína Nosková z kvarty 
(získala čestné uznání)

• 6. 3. - škola pořádala okresní kolo Che-
mické olympiády v kategorii D, naši zá-
stupci obsadili 3. a 4. místo 

• 6. 3. - další přípravný kurz pro zájemce 
o studium na SOŠPg

• 10. 3. - škola pořádala okrskové kolo 
soutěže Poznávání živočichů, v něm 
obsadili ve svých kategoriích Klára Ko-
tyková (kvarta) 3. místo, Radim Cimbál 
(sekunda) 5. místo, Pavlína Marková 
(kvarta) 6. místo, Jan Burkert (sekun-
da) 9. místo, Albert Hylmar (sekunda) 

12. místo a Karolína Nosková (kvarta) 
15. místo

• 11. 3. - zájezd do Klicperova divadla 
v Hradci Králové (K. J. Erben: Kyti ce)

• 11. 3. - schůzky Sdružení rodičů gym-
názia (SRG) pro primu až kvartu a jed-
nání výboru SRG

• 13. 3. - turnaj v halové kopané v Jičíně 
přinesl našemu týmu 7. místo 

• 16. 3. - skončilo školní kolo Fyzikální 
olympiády v kategoriích E a F (kvarta, 
tercie), do okresního kola postoupili 4 
soutěžící, Klára Kotyková a Pavla Le-
šáková z kvarty a Karolína Nálevková 
a Daniel Pospíšil z tercie

• 16. 3. - studentky 1. A a 2. A se zúčast-

BŘEZEN 2015 NA GYMNÁZIU A SOŠPG  ANEB JEDEME NAPLNO!

našel to své. Ti trpící nedostatkem pohybu 
si pohráli na dětském hřišti , botanikové 
obdivovali krásy jarní přírody: ti síce kve-
toucích narcisů a stovky rododendronů 
připravených ty první co nevidět následo-
vat. Milovníci historie se pokochali pro-
hlídkou zámeckého sídla. Pro Čecha bylo 
víc než poučné na vlastní oči spatřit sídlo, 
jehož majitelům nebylo bráněno starat se 
o své statky po celé dvacáté století .
Odpoledne patřilo centru Yorku, pře-
devším slavné katedrále zvané Minster 
a také návštěvě Vikingského muzea, jež se 
vzorně snažilo tehdejší život seveřanů při-
blížit co nejautenti č-
těji. Zřejmě málokdo 
zapomene na onen 
nepříjemný pach 
doprovázející celou 
prohlídku, který měl 
dotvářet celkový 
dojem vikingského 
města.
Středeční cestou 
do jezerní oblasti  
zájezd vrcholil v linii 
poznávání krás ang-
lické přírody. Sněho-
vá přeháňka cestou 
na sever rozhodně 
nebyla jediným po-
zdravem odcházející 
zimy. Studenty hřálo 
mládí, nás dospělé 
kdejaká vrstva navíc, ať už to byly troje 
ponožky či kalhoty od pyžama navlečené 
pod džínami. Keswick, malebné městeč-
ko rozprostí rající se na břehu jednoho 
z jezer, lákalo svými početnými hospůd-
kami k teplému čaji. My jsme však spě-
chali k lodi, padesáti minutová projížďka 
měla poodhalit většinu zákrut jezera 
DerwentWater. 

Předposlední den znamenal návrat 
do měst, tentokrát do Manchesteru a Li-
verpoolu. Návštěva slavného fotbalového 
stadionu Old Traff ord pobízela některé 
fanoušky Chelsea k drobným provokacím, 
velikost stavby spolu se ští tky na mnoha 
sedačkách, jež dokazovaly delší než pěta-
dvaceti leté fanouškovství „majitele“ mís-
ta, daly některým proti  manchesterov-
ským komentářům rychle vychladnout. 
Liverpool, kolébka slavných The Beatles, 
nás přivítal svým Beatles Story muzeem, 
uchváti l svou kompaktní architekturou 
a uspokojil Primarkem. (Nevíte-li, co je 

Primark, jako byste nebyli! Každý přeci 
nakupuje v Primarku!)
A už je tu pátek, kufry jsou zpátky v au-
tobuse, všichni zamávali svým ubytova-
telům (zážitky z rodin by vydaly na další 
článek…) a cestu do Londýna si krátí me 
sledováním fi lmu. Jedeme vstříc posled-
nímu dni, možná také nejnáročnějšímu. 
Po poledni vystupujeme na Greenwichi, 

procházíme parkem směrem k místní 
observatoři a také proslulému nulté-
mu poledníku. Je čas zamířit do centra; 
opět přichází na řadu plavba, tentokráte 
po Temži, sledujeme staré doky přestavě-
né na luxusní byty, londýnský mrakodrap, 
podle tvaru a vnějšího materiálu příznač-
ně pojmenovaný „Střep“. Tower Bridge 
nás vítá a oznamuje konec projížďky. 
Čeká nás odpolední a večerní Londýn 
a pěší přesuny mezi jednotlivými místy. 
Od Toweru spěcháme ke katedrále sva-
tého Pavla. Dovnitř se ještě sti hneme 
podívat, ochoz v kupoli, tzv. Whispering 

Gallery, je však po šest-
nácté hodině uzavřen. 
Nevadí, i tak cítí me sílu 
místa. Podvečer trávíme 
v Covent Garden a utrá-
címe zbývající kapesné. 
Na Trafalgar Square 
dorážíme se tmou. Za-
číná poslední rozchod. 
Část žáků mizí v Nati onal 
Gallery (je zdarma a dis-
ponuje záchody), jiné při-
tahuje magnet jménem 
McDonald ś. Více než 
polovina neúnavných tu-
ristů ještě s průvodkyní 
spěchá k Buckinghamské-
mu paláci; navští vit brit-
skou metropoli a nechat 
si ujít královské sídlo by 

byl hřích.
Devátá večerní startuje náš přesun k au-
tobusu. Cestou se kocháme nasvícený-
mi krásami Westminsterského opatství 
a budovami Parlamentu. Naše turisti cké 
zážitky uzavírá jízda metrem, vše probíhá 
hladce. A už je tu autobus a s ním večeře, 
párky s českým chlebem, které nám při-
pomínají náš blížící se návrat domů. 



23číslo 5

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo 
život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás 
seznámíme se spisovatelem a pedagogem Eduardem Kučerou, příště s pedagogem a editorem Miroslavem Jirdou.

EDUARD KUČERA

Eduard Kuče-
ra se narodil 
v roce 1884 
v Praze. Byl 
úspěšným ab-
s o l v e n t e m 
pražské střed-
ní školy. Poté 
odešel studo-
vat matemati -
ku a geometrii 

na vídeňskou univerzitu. Po vystudování 
suploval na mnoha pražských školách. 
V roce 1913 byl jmenován profesorem 
a tehdy se přestěhoval do Nové Paky, kde 
vyučoval na místní reálce. V dobách oku-
pace musel jít předčasně do důchodu, 
ale po osvobození šel opět učit. Vyučoval 
do roku 1952, kdy ztrati l zrak. Tehdy de-
fi niti vně odešel do penze. Zemřel v roce 
1956 v Nové Pace.
Už v dobách mládí zveřejňoval v časopi-

sech humoresky ze života měšťanských 
rodin. Napsal však i obsáhlé prózy. Díla 
jako Vendelínův očistec a ráj a Jarka a Věr-
ka byla dokonce zfi lmována. Z další tvorby 
připomeňme prózy Úsměvy (1904) a Po-
kušení (1917), román Kotva v moři a sbírku 
lyrických novel Stobarevná stuha (1925).

Zdroj: htt p://www.munovapaka.cz/
Filip Simon

spisovatel a pedagog

nily divadelního představení pro nej-
menší děti , v MC Kapička v Jičíně 

• 17. 3. - obrovský úspěch v krajském kole 
zeměpisné olympiády v Hradci Králové 
– Matěj Tegel (prima) vyhrál kategorii 
A, a Marek Nádvorník (kvarta) skončil 
v kategorii C na druhém místě! 

• 18. 3. - vyšlo třetí  číslo školního časo-
pisu BOOM 

• 18. 3. - na škole bylo zahájeno další kolo 
projektu „Studenti  čtou a píší noviny“ 

• 18. a 19. 3. - škola znovu prezentovala 
v MKS v úspěšných reprízách svůj mu-
zikál Král zbojníků

• 19. 3. - v krajském kole dějepisné 
olympiády obsadil Jakub Tegel z kvar-
ty 5. místo

• 19. 3. - další přípravný kurz pro budou-
cí primu

• 19. – 20. 3. – v celostátním kole soutě-
že ENERSOL získala Radka Grohová z 2. 
A krásné druhé místo a stříbrný pohár 
v kategorii Enersol – popularizace 

• 20. 3. - opět přípravný kurz, tentokrát 
pro budoucí 1. ročník SOŠPg

• 20. 3. - skončil tým chlapců z primy 
a sekundy v basketbalovém AND1 
cupu na 5. místě 

• 20. 3. - také proběhla fyzikální exkurze 
tercie a kvarty do nově otevřeného di-
gitálního planetária v Hradci Králové, 
jejíž součástí  bylo i pozorování částeč-
ného zatmění Slunce

• 20. – 21. 3. - škola pořádala celostátní 
fi nále soutěže Debatní liga

• 21. – 27. 3. - poznávací zájezd skupiny 
žáků naší školy do Anglie 

• 22. 3. - vyhlášena literární soutěž Kni-
ha v hlavní roli 

• 23. 3. - konalo se krajské kolo Olympiá-

dy v anglickém jazyce, kde se ve 3. ka-
tegorii na 4. místě umísti l Ondřej Kluz 
ze sexty. O den později,  24. 3., skončil 
v krajském kole ve 2. kategorii téže 
soutěže Marek Nádvorník z kvarty 
na pěkném 6. místě

• 23. 3. - skončila 6. kolem základní část 
Přírodovědné ligy, vítězkou základní 
části  se stala Kristýna Vojtí šková ze 
třídy 2. G

• 23. – 25. 3. - školní kolo matemati cké 
soutěže Pythagoriáda (prima, sekun-
da, tercie) - úspěšnými řešiteli se sta-
li Marti n Satranský, Jan Cogan, David 
Voráček, David Kr ch, Adam Sucharda 
a Richard Králiček 

• 26. – 27. 3. - mimořádné úspěchy 
na 38. ročníku Hudebního festi valu 
pedagogických škol v Karlových Va-
rech! V nejpresti žnější kategorii získal 
sbor Amabile stříbrné ocenění, dále 1. 
místo vybojoval vokální soubor ze tří-
dy 3. A (N. Vilgošová, I. Schweidlerová, 
M. Pulkrábková, A. Jansová, L. Paclto-
vá a H. Vrňatová) a 1. místo obsadilo 
rovněž fl étnové trio ze třídy 2. A (E. 
Horáčková, A. Kvapilová a T. Tomiško-
vá)

• 26. 3. - v okresním kole Fyzikální olym-
piády v kategorii E Klára Kotyková 
z kvarty obsadila 2. místo a postoupi-
la do krajského kola, Pavla Lešáková 
z téže třídy skončila na 5. místě, v ne-
postupovém okresním kole mladší ka-
tegorie F pak obsadili Daniel Pospíšil 
a Karolína Nálevková (oba z tercie) 1. 
a 2. místo 

• 26. 3. - exkurze třídy tercie do čisti čky 
odpadních vod ve Staré Pace 

• 27. 3. - v krajském kole Chemické 

olympiády kategorie D obsadila Pavlí-
na Marková z kvarty 4. místo 

• 27. 3. - na škole proběhla soutěž Ma-
temati cký klokan za účasti  75 žáků. 
V jednotlivých kategoriích zvítězili: 
Eliška Kotrbová (prima), Josef Švehla 
(kvarta), Libor Kundrát (1. G) a Josef 
Kužel (3. G)

• 28. 3. - na webových stránkách školy 
byla vyhlášena literární soutěž pro za-
čínající autory Trutnovský drak 

• 30. 3. - sbor Amabile vystoupil na kon-
certě „Duha – Benefi ce“ 

• 30. 3. - Stanislav Tázlar ze sexty se stal 
úspěšným řešitelem školního kola Fy-
zikální olympiády kategorie C a splnil 
podmínky pro postup do krajského kola

• 31. 3. - proběhlo soustředění pěvecké-
ho sboru gymnázia

• Během března proběhly úspěšně dva 
semináře a workshopy pro studenty 
SOŠPg ze tříd 2. A a 3. A v Městské 
knihovně v Nové Pace

• V březnu proběhlo i školní kolo Mate-
mati cké olympiády v kategoriích Z6, Z7 
a Z8, do okresního kola postupují pri-
máni Jan Cogan, Matěj Tegel a Marti n 
Satranský. V kategorii B téže soutěže 
pak přímo do krajského kola postoupil 
Stanislav Tázlar ze sexty.

• Průběžně probíhala příprava dvou 
velkých akcí v dubnu: 20. ročníku tra-
dičního Novopackého slavíčka (8. 4. 
2015) a Majáles (30. 4. 2015), (htt p://
slavicek.gymnp.cz/)

Veškeré podrobnosti  k těmto a dalším 
událostem najdete na www.gymnp.cz .

Josef Křeček

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

Anna Boudová - Suchardová
14. května uplyne 75 let od úmrtí  malíř-
ky Anny Suchardové (1870 - 1940), kte-
rá byla dcerou akademického sochaře 
Antonína Suchardy ml. a sestrou Stani-
slava, Vojtěcha, Bohuslava a Miroslavy 
Suchardových.  Po vychození základních 
škol v Nové Pace studovala na Umělec-

koprůmyslové škole v Praze u profesora 
Josefa  Schikanedra.  Zde se nejvíce vě-
novala ztvárnění květi n a jejich použití  
při dekoraci (později těchto zkušeností  
využila při výzdobě Suchardova domu). 
V roce 1896, kdy byla dokončena stavba 
Suchardova domu v Nové Pace, se zde 
konala její svatba s profesorem Aloisem 
Boudou.  Za svědky jim byl tehdy již slav-
ný malíř Mikoláš Aleš a její bratr Stanislav 
Sucharda. 

Bohumír Číla
16. května si připomeneme 130. výročí 
narození akademického malíře Bohu-
míra Číly (16. 5. 1885 v Nové Pace).  Vy-
studoval Uměleckoprůmyslovou školu 
a Akademii výtvarných umění v Praze, 
kde získal studijní pobyt v Paříži. Umě-
lecky působil též v Římě a později v Brně 
(fresky a sgrafi ta). Hlavně vynikal jako re-
staurátor. Obnovil malby v Klementi nu, 
v zámku v Roudnici nad Labem a v Par-
dubicích. Restauroval také Brožíkovy 
obrazy „Mistr Jan Hus před koncilem“ 
a „Zvolení Jiřího z Poděbrad“ v kapli 
na Staroměstské radnici. Rovněž se po-

dílel na restaurování Hynaisovy opony 
v Národním divadle a na Maroldově ob-
razu „Bitvy u Lipan“ v Královské oboře.  
Zemřel 13. 2. 1973 v Praze. 

Jiří Čejka
použitá literatura: Achát, měsíčník města 

Nové Paky a Archiv muzea

    NĚKTERÁ KVĚTNOVÁ VÝROČÍ OSOBNOSTÍ

V sobotu 30. května 2015 v 16 hodin se ve výstavních prostorách Suchardova domu uskuteční

vernisáž výstavy obrazů Pavlíny Gardiánové. 
Výstavu zahájí Mudr. Jaroslav Zvěřina CSc.

Výstava bude otevřena denně mimo pondělí od 8:30 – 12:00; 13.00 – 16:30 hodin do neděle 28. června 2015.

RUTIL
Tento obvykle tmavý minerál je v příro-
dě nejběžnější formou oxidu ti taničité-
ho TiO2 a nejvýznamnější rudou ti tanu, 
kterého obsahuje asi 60%. Vzácnější 
modifi kace anatas a brookit mají stejné 
složení, ale krystalují v odlišné krystalo-
vé soustavě. Taková vlastnost minerálu 
se nazývá polymorfi e.
Ruti l, jehož název pochází z lati nského 
„ruti lus“ („načervenalý“), krystaluje 
v čtverečné soustavě. Tvoří rýhované 
či jehličkovité krystaly (odrůda sage-
nit), vláknité agregáty nebo valounky, 
běžně kolénkovitě dvojčatí . Barva je 
žlutá, červená, šedá až černá, krysta-
ly na čerstvých plochách mají kovový 
lesk. Drobné jehličky sagenitu slámově 
žluté barvy často zarůstají do jiných mi-

nerálů. V porovnání s jinými minerály 
je poměrně tvrdý a má velkou husto-
tu. Pro tyto vlastnosti  dobře odolává 
zvětrávání a často se hromadí v rozsy-
pech a náplavech, kde může tvořit celá 
ložiska. V náplavech potoků jej také 
nalézáme v Podkrkonoší. Drobné va-
lounky, vzácněji dvojčatné krystaly (viz 
foto) pocházejí nejspíše z metamorfi tů 
nebo žul krkonošsko-jizerského masívu, 
v kterýchžto horninách bývá ruti l běžně 
přítomen. Mikroskopické krystaly ruti -
lu jsou rovněž popsány z železitých rud 
od Jesenného. Pro průmysl má ruti l vel-
ký význam, ti tan je využíván pro výrobu 
mnoha odolných sliti n, jeho sloučeniny 
se uplatňují při výrobě plastů, pigmentů, 
tavidel, keramiky či gumy. Vrstva nano-

části c ruti lu dokonale absorbuje smrtí cí 
UV záření, ale viditelné světlo propouští , 
takže je používán v proti slunečních clo-
nách. Pěkné krystaly nebo jehličky sage-
nitu v křemeni jsou běžně k dostání jako 
drahý kámen.     

Václav Mencl



25číslo 5

V pátek 27. března 2015 byl pro novo-
packé muzeum dnem otevření expozice 
po zimní přestávce i se zahájením prv-
ní letošní výstavy „Novopacko kolem r. 
1900“. Výstavy, která prezentuje archiv-
ní snímky čtyř novopackých fotografů, 
kteří zvěčnili, jak Nová Paka vypadala 
na přelomu 19. a 20. století .
Připomeňme si tyto muže:
V prvé řadě to byl novopacký rodák 
Josef Jampílek, narozený v roce 1844, 
všestranný člověk, sběratel zkamenělin 
a polodrahokamů, muzikant, kreslíř, vy-
cpávač zvěře a ptáků, hosti nský a první 
novopacký fotograf, který má na svě-
domí první fotografi i Nové Paky z roku 
1870. Bohužel tento všeuměl zemřel 
v mladém věku 40 let. 
Bohuslav Markl, narozený v Praze v roce 
1870, který se do Nové Paky přiženil 
a nějaký rok zde měl svůj fotoateliér 
a přitom zvěčňoval mnohé packé parti e. 
Později se vráti l do Prahy, kde zemřel 
v roce 1937.
Josef Anton, narozený v roce 1875 
v Nové Pace. Zakladatel novopackého 
železářského obchodu, sběratel, měst-
ský radní a fotograf amatér, který patřil 
k nejpilnějším fotografům, jež vytvořil 
velký počet snímků nejen města, ale 
i novopackého okolí i přírody.
Čtvrtým fotografem profesionálem byl 
pan Franti šek Hák, narozený ve Studen-
ci roku 1866. On byl dlouholetým obča-
nem Nové Paky, který zde měl po dlouhá 
léta pod klášterem v Kafk ově ulici svůj 
fotoateliér. Jeho značka „Foto Hák“ byla 
značkou solidnosti  a umění. Tento pán se 
při své práci pilně věnoval dokumentaci 
nejen města, ale i širokému okolí a za-
znamenával i venkovské stavby, hlavně 
roubené chalupy, čímž uchoval povědo-
mí těchto mizejících staveb i pro zdejší 
generaci lidí.
Všichni ti to muži mají velkou zásluhu 
na dokumentaci města, která mohla tak 
zaplnit fotoarchív muzea.
Před 8 lety jsme si připomínali výročí 
650 let od první písemné zprávy o na-
šem městě, která nám také připomněla, 
že v té době byla už rozvíjející se obcí. 
Naše město není místem, které by býva-
lo v popředí nějakých velkých dějinných 
událostí  české bohaté historie, neboť 
převážně stálo na okraji důležitých histo-
rických dějů, jako poddanské městečko, 
kde nesídlila žádná šlechta z té plejády 
panských rodů vystřídajících se v držení 
kumburského panství, jehož Nová Paka 

byla součástí  až do konce 18. století . Pro-
to zde není ani žádné panské sídlo, jako 
jsou v jiných městech a místech. Bylo to 
odjakživa skromné městečko, v kterém 
žili obyčejní lidé starající se o své živobytí  
v dobách dobrých i zlých, v možnostech 
svého prostředí s nároky doby, ve které 
žili. Přesto novopačtí  patřili k duchovně 
i kulturně vyspělým lidem, kteří se hlásili 
k pokrokovým myšlenkám a idejím. 
Do 90. let 19. století  se Nová Paka roz-
kládala kolem náměstí , trochu pod 
klášterem a podle potoků. V posledním 
deseti letí  19. století  a první deseti letí  
20. století  to byla doba pro město vel-
mi úspěšná, ovlivněná hlavně rozvojem 
novopackého průmyslu. Během tohoto 
období se do města stěhovali venkovští  
obyvatelé se svými rodinami za prací. 
A my se tomuto dvaceti letí  budeme tro-
chu věnovat s připomenutí m stavební 
činnosti  ve městě a také starostů řídících 
město v tomto období. Byl to obchodník 
Josef Franc, který zastával úřad staros-
ty od roku 1874 do roku 1897. V tomto 
roce byl zvolen starostou advokát Karel 
Ebenhoch, který vykonával tento úřad 
do roku 1907, kdy se stal jeho nástup-
cem velkoobchodník Jindřich Záhejský 
až do roku 1919.
V této době se zde objevují kvalitní sta-
vitelé tvořící trojici, kteří výrazně přispě-
li ke stavebnímu rozvoji Nové Paky. Tím 
prvním stavitelem byl Franti šek Wolf, po-
cházející z obce Borati ce u Dobříše. Ten 
se dostal do našeho kraje při stavbě že-
lezniční tratě z Pardubic do Liberce v 50. 
letech 19. století  jako železniční stavitel, 
který mimo jiného byl stavbyvedoucím 
při stavbě staropackého viaduktu, kdy 
se v roce 1857 přistěhoval do Nové Paky. 
Zde si postavil svůj dům v místě naproti  
dnešní poště. Tento jeden z nejhezčích 
domů postavený v novorenesančním 
slohu byl ozdobou Komenského ulice 
a to do doby, kdy byl trestuhodně zničen 
při jeho přestavbě v 70. letech minulého 
století . Mimo této stavby byl jeho první 
stavbou v Nové Pace v roce 1862 dům 
pro tehdejší Střelecký spolek ve Střel-
nici, který se poté společně se svým 
okolím stal kulturním, sportovním, spo-
lečenským i oddechovým místem pro 
Pačáky. Další jeho stavbou byla výstav-
ba nové školy v ulici Komenského v roce 
1865 v pseudogoti ckém provedení, kde 
je dnes dětské zdravotní středisko, ale 
po goti ce zde již není ani památky, k če-
muž pomohla oprava konaná za minu-

lého režimu. Stavitel Wolf se i zde vráti l 
k železnici při stavbě tratě z Chlumce 
do Trutnova, kdy ještě packými občany 
Francem a Fuchsem organizoval stavbu 
trati  přes Novou Paku i se stavbou ná-
dražních budov v Nové i ve Staré Pace. 
Tato trať byla dána do provozu 1. června 
1871. V této době byl stavěn i novopacký 
pivovar za řízení Wolfa, který byl dosta-
věn v roce 1872 a je do dneška ozdobou 
města. V roce 1900 tento stavitel stavěl 
dům v  ulici Komenského č. p. 490, kde 
od 30. let byla Geislerova lékárna a je 
tam dosud, i když už ne Geislerova. Sta-
věl také dům Antonův a upravoval dům 
dosud patřící rodině Kubů na náměstí . 
Z průmyslových staveb stavěl tkalcov-
nu pro Karla Záhorského. V roce 1892 
postavil ve Svatojánské ulici sirotčinec, 
který se později proměnil v domov dů-
chodců. Byl také autorem nové vysoké 
goti zující věže na farním kostele při jeho 
opravě v roce 1872. V klášterním kostele 
stáhnul kovovými klešti nami klenbu to-
hoto chrámu.
Druhým stavitelem byl novopacký ro-
dák architekt Jaroslav Bret. Ten založil 
v roce 1891 a postavil první novopackou 
čtvrť zvanou dnes Vinohrady, které vé-
vodí velká vila s vysokou věží dokončená 
v roce 1895. Dále projektoval a postavil 
do roku 1896 budovu soudu, která je 
dnes radnicí města. Podle projektu praž-
ského architekta Cechnera stavěl také 
Suchardův dům do roku 1896. V roce 
1900 byl zbourán poslední roubený 
dům na náměstí , na jehož místě Jaro-
slav Bret postavil pro tehdejšího Hynka 
Kretschmera nový dvoupodlažní dům 
s renesanční fasádou. V roce 1889 řídil 
přestavbu školy vedle farního kostela, 
kterou zvýšil o druhé patro a upravil 
ji v renesančním slohu, která se stala 
ozdobou náměstí . Tento velice schop-
ný stavitel bohužel v roce 1902 zemřel 
v mladém věku 48 let, je pohřben na no-
vopackém hřbitově.
Dalším stavitelem z této trojice byl Vi-
lém Beck pocházející z Lysé nad Labem, 
který sem přišel po smrti  Jaroslava Bre-
ta. V roce 1902 společně se stavitelem 
Kloučkem byl zakladatelem výstavby 
čtvrti  dnes zvané Žižkov. O 9 let později 
v roce 1911 byl i při založení nové výstav-
by rodinných domů stavěných v rámci 
stavebního družstva na Přední Obci. Ji-
nak zde vytvářel velké dominantní stav-
by. V roce 1904 dokončil velkou stavbu 
Kafk ova obchodního domu na rozhraní 

ZAHÁJENÍM PRVNÍ LETOŠNÍ VÝSTAVY „NOVOPACKO KOLEM R. 1900“



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letošní 600. výročí upálení M. J. Husa je 
krom jiného příležitostí  k úvahám, nako-
lik je odkaz této osobnosti  našich dějin 
živý a proč některým z jeho myšlenek už 
nerozumíme nebo jsou pro nás dokonce 
nepřijatelné.
Vlivem sekularizace dnes přestaly plati t 
ustálené autority, které po staletí  určo-
valy práva a povinnosti . Člověk se cítí  být 
středobodem všech otázek spojených 
s jeho existencí. Pro Husa by však bylo 
toto naprosto nepřijatelné. Rovněž sice 
zpochybňoval tehdejší autority, ale jen 
jako „lidské nálezky“, které nerespektu-
jí nejvyšší autoritu, jíž je pro něho Kris-
tus. Nejen v tom by se neshodl s mnoha 
dnešními lidmi.
Kristův eti cký nárok se z církve ve stře-
dověkém - vnějšně ovšem křesťanském 
světě - téměř vytrati l. Hus volá k pokání, 
ale také - nejen slovy, nýbrž i svým sta-
tečným postojem - k činu. Je to ostatně 
přesvědčením celé české reformace, že 
víra, která promění lidský život, musí 
vést i ke konkrétním skutkům. U Husa 
jeho největší čin spočívá v jeho absolutní 
věrnosti  poznané pravdě. 

Byl přesvědčen, že víra v Krista musí pro-
měnit jednotlivce a víra proměněných 
jednotlivců pak zákonitě celou společ-
nost. Proto pak i Husovi následovníci, 
kteří patří k různým směrům hnutí , jež 
dostala své jméno po něm, věnují tolik 
pozornosti  věcem veřejným. Proto se 
Hus může také jevit těm, kdo nerozumí 
jeho poslední eti cké normě, jako moder-
ní revolucionář, kterým však v žádném 
případě nebyl. Uvědomoval si, že Kristo-
vo království není z tohoto světa a sou-
časně byl přesvědčen, že zápas o spásu 
každého člověka se rozhoduje v této 
předmětné existenci, tady a nyní. Ape-
luje tedy na změnu stávajících poměrů 
- ne pro vybudování pouhé spravedlivé 
společnosti  - ale proto, že pozemský ži-
vot má být odleskem nového, „nebeské-
ho Jeruzaléma“. Předjímkou toho, co se 
bude odehrávat za hranicí tohoto pro-
storu a času. Proto jeho eti cký nárok má 
tak velký mravní dopad.
Se svou nejvyšší normou – Kristem – kon-
frontuje pak život společnosti  i církve. 
Odmítá podřídit se lidské autoritě, která 
tuto normu zjevně porušuje. Porušovat 

danou normu znamená hřích. A proto je 
nadšen Viklefovou myšlenkou, že nikdo 
není řádným knězem, biskupem, pape-
žem či dokonce světským pánem, pokud 
je ve smrtelném hříchu.
V duchu svého oblíbeného církevního 
otce sv. Augusti na zdůrazňuje, že církev 
není organizace papeže a biskupů, ale my-
sti cké tělo. Zcela to koresponduje s jeho 
pojetí m nejvyšší autority. Ve svém proslu-
lém spise „O církvi“ hned na začátku na-
psal: „Církev obecná je počet všech před-
určených a Kristovo mysti cké tělo, jehož 
on je hlavou, a Kristova nevěsta, kterou 
pro své tak velké milování vykoupil svou 
krví, aby byla jeho slavným vlastnictvím“. 
Tato pravá církev byla ovšem v příkrém 
rozporu s tí m, co kolem sebe viděl.
Ano, Hus velmi touží po křesťanství bez 
poskvrny: „Každý křesťan má věrně věřit 
svatou církev obecnou tak, jako má milo-
vat Pána Ježíše Krista, ženicha té církve 
i církev samu, jeho nevěstu; ale nemilu-
je svou duchovní matku, nepoznává-li ji 
přinejmenším vírou; má ji tedy vírou po-
znávat, a tak ji jako přední matku ctí t“.
Víra pro Husa je skutečností , z které 

PŘÍSPĚVEK K VÝZNAMNÉMU VÝROČÍ

ulic Franti ška Fausti na Procházky a Miro-
slava Tyrše. V roce 1905 dokončil stavbu 
Dělnického domu také zvaného Hotelu 
Grand s velkým sálem a jevištěm. Také 
v roce 1907 postavil nové schodiště 
ke klášteru. Stavebně také založil dnešní 
Kafk ovu ulici pod klášterem. Byl také po-
věřen výstavbou objektu městské elek-
trárny, kterou dokončil v roce 1910, kdy 
byla dána do provozu. Jeho dílem jsou 
i stavby velkých dvou barokních vil pro 
novopacké lékaře Dr. Václava Matyse 
a Dr. Jana Theuera, v té době, v letech 
1910 a 1913, pro Novou Paku až nepřed-
stavitelné.
Mimo tyto stavitele si ještě připomeň-
me další stavby stavěné v této době. Je 
to stavba nové velké budovy obecných 
a měšťanských škol, dostavěná v roce 
1904. V té době největší stavba ve měs-
tě s barokní fasádou, vytvořenou podle 
návrhu prof. Stanislava Suchardy. Pro-
jektantem byl pražský architekt Pasov-
ský a stavba byla provedena stavební 
fi rmou Fr. Holečka z Jičína. Na náměs-
tí  po zbouraném Pivovarském hotelu, 
na jeho místě byl stavěn nový hotel Cen-
trál, projektovaný dvojicí hradeckých ar-
chitektů Novotným a Laboutkem. Stav-
ba byla dokončena v tehdy moderním 
secesním slohu v roce 1906. Tato stavba 
ale narušila svojí výškou i stylem zástav-

bu náměstí . Pačtí  sokolové se konečně 
v roce 1907 dočkali sokolovny, kterou 
stavěl stavitel Václav Matys.
Nově stavěné budovy této doby byly bu-
dovány v historizujících stylech. O velké 
škole už bylo zmiňováno, i o její barokní 
ozdobné fasádě. Obdobná fasáda byla 
i na budově soudu, zase podle návrhu 
Stanislava Suchardy. Wolfova stavba ško-
ly v goti zujícím stylu a i stavba sokolovny 
byla výjimečná svým stylem. Všechny 
tyto stavby byly posti ženy zkázou svých 
fasád, které byly jednoduše otlučeny, 
zničeny, protože při údržbě těchto bu-
dov se socialisti cké stavebnictví tí mto 
nechtělo zabývat, a tak se zničily hod-
noty ukazujíc necitlivost k výtvorům na-
šich předků. Jediná taková fasáda nebyla 
zničena při opravě hotelu Centrál, a tak 
se můžeme dnes dívat na secesní fasádu 
hotelu.
Postupně se také stavěly jednotlivé ro-
dinné domy, z kterých se stávaly čtvr-
tě. Takto vznikla i čtvrť pod Husovým 
kopcem nazvaná Smetanka, stavěná 
od roku 1910. Velkým stavebníkem byl 
zde B. Schnabel, který budoval velké 
objekty nově budované tkalcovny a to 
ve prospěch pracovních příležitostí  oby-
vatel města. Tyto objekty počal stavět 
v letech 1892 až 1895 a jejich stavitelem 
byl stavitel Herkner ze Dvora Králové. 

Velkou stavbou byla stavba nového ob-
jektu přádelny, kterou stavěli stavitelé 
Brauswetr a Pitt el. Tento objekt byl sta-
věn v té době nejmodernější betonovou 
skeletovou stavební technikou, která 
byla dokončena v roce 1908 a zařízena 
nejnovější anglickou technologií. 
V roce 1895 v místě, kde nebyla ještě 
žádná výstavba, pod Vlkovem, nechal 
postavit Antoš Moravec kruhovou ci-
helnu, ke které byla později přistavěna 
malá továrna pro přádelnu a konečně 
i pro tkalcovnu, která poté dala základ 
k velkému podniku texti lnímu fy Steckler 
a spol.
A protože těch staveb bylo popsáno až 
dost, tak si v závěru porovnejme výsle-
dek této činnosti  během tohoto dva-
ceti letí . V roce 1890 měla Nová Paka 
408 domů, v nichž žilo 3 965 obyvatel. 
Po dvaceti  letech, v roce 1910, mělo 
město již 664 domy se 6 057 obyvateli, 
bez novopackých osad. To značí, že v té 
době přibylo 256 nových budov a 2 092 
obyvatel, což byl opravdu velký přírůs-
tek pro město, kterým v té Nová Paka 
době byla. Samozřejmě, že proměna 
města pokračovala i v dalších letech, kdy 
se město rozbíhalo ještě více do dalších 
lokalit s novými čtvrtěmi.

Jaroslav Vágenknecht



27číslo 5

plynou konkrétní skutky. O dopadu po-
znané pravdy v návaznosti  na církevního 
otce Jana Zlatoústého napsal: „Jako je 
kněz povinen, aby pravdu, kterou sly-
šel od Boha, směle kázal, tak též laik, tj. 
člověk nekněz, je povinen, aby pravdu, 
kterou slyšel od kněze vzatou z Písma, 
bránil doufajně; když to nečiní, pravdu 
zrazuje“. Kdo poznal pravdu, musí pro 
ni nasadit i život, aby ji přivedl k budou-
címu vítězství. Když si uvědomíme tyto 
Husovy názory, porozumíme snadno 
patosu táborských „Božích bojovníků“, 
kteří hájili poznanou pravdu tak urputně. 
Pro dnešního člověka není nijak lehké 
proniknout do tajemství Husovy pravdy. 
Bez křesťanského kontextu to není ani 
dost dobře možné. Přesto však Husova 
pravda – a tí m pravda Kristova, ba Kris-

tus sám – může oslovit i ty, kdo vyrostli 
mimo křesťanství. Může je vést k zamy-
šlení nejen nad Husem a jeho dílem, ale 
také nad hodnotou a kvalitou lidského 
života, a snad i někam dál. 
Ve své rektorské řeči ze dne 20. října 
1409 Hus vyjádřil myšlenky, které jsou 
dobře srozumitelné i pro člověka 21. 
století : „Učme se nikoho neurážet, pro 
všechny chtí t dobro, ctí t starší, nezávidět 
vrstevníkům, vyhýbat se domýšlivosti , 
řídit se rozumem a držet se ctnosti . Za-
chovávejme, co je dovolené, vyhýbejme 
se tomu, co je špatné pro naši spásu, ne-
styďme se mluvit pravdu. Nezadržujme 
slovo, když je ho zapotřebí pro naši spá-
su, nezakrývejme je v jeho lesku; slovu 
pravdy nijak neodmlouvejme, slovem 
míru a spravedlnosti  se vždy řiďme, aby 

mír a spravedlnost byly s námi“.
Globalizace světa klade člověku mnohé 
nástrahy a člověk nesmí ztrati t eti cké 
zábrany. Právě zde může toto Husovo 
slovo pomoci v orientaci nejen pro život 
každého jednotlivce, aby jednal odpo-
vědně, ale i pro celou společnost. Uka-
zuje se toti ž, že v proměnách času jisté 
hodnoty zůstávají přece jen trvalými. 
Jde o to, nalézt je, uchopit a prosazovat 
je proti  všem, kteří chtějí skoncovat s mi-
nulostí , která jim už nic neříká. Věřím, že 
Husův odkaz ukazuje, že minulost není 
jen mrtvou veličinou. A že M. J. Hus, ten-
to velikán našich dějin, burcuje přes pro-
past staletí  i nás, generace technického 
a globálního věku.

Mgr. Aleš Tomčík,
farář Církve čs. husitské

16.5.2015 
Májová zábava a sportovní dopoledne 
pro hendikepované sportovce 

• od 8:30 - turnaj v závěsném kuželníku
• od 16:00 - hraje novopacké country 

sdružení MATYLDA
• od 20:00 - MÁJOVÁ ZÁBAVA,

    hraje FK-BAND 

31.5.2015
DĚTSKÝ DEN
• od 13:30 - zahájení dětského dne
• od 14:00 - zábavný program pro děti  

          Vosa jede, atrakce a mnoho  
          dalšího...

HOTEL ŠTIKOV
PŘIPRAVUJE
- máte se na co těšit -

Základní organizace KSČM Nová Paka u příležitosti  70. výročí osvobození Československa zve občany na
VZPOMÍNKOVÝ AKT

k pomníku padlých dne 7. května 2015 v 17.00 hodin, 
kde položíme kyti čku a připomeneme si události ,  které se staly v Nové Pace a okolí. 
Následovat bude i vzpomínka u hrobu padlých rudoarmějců na místním hřbitově.

 Josef Hlubuček



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 5

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA OBRAZŮ Z 9. MEZINÁRODNÍHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY 
1. - 15. 5. 2015, malý sál, vernisáž proběhne 1. 5. 2015 
v 11.00 hod. v malém sále
9. malířský plenér „NOVOPACKÉ VEDUTY“ pořádaný 
ve dnech 27. 4. – 1. 5. 2015
V ulicích města a jeho okolí můžete vidět malíře z Polska, Ruska, 
Ukrajiny a Čech, jak na obrazech různými technikami zachycující 
svůj osobitý pohled na naše město a okolní přírodu.
Plenér se koná pod zášti tou města Nová Paka v rámci projektu 
„Putování severovýchodními Čechami a Dolním Slezskem 
bez hranic“, číslo projektu: PL.3.22/2.2.00/09.01510 

AKADEMIE KSPV
úterý 5. 5. 2015 v 19.00 hod., velký sál

VAŘÍME PRO VŠECHNY ANEB ZELENINA 
VŠEHO DRUHU, ZDRAVÍ AŤ NÁM SLOUŽÍ 
K DUHU!
středa 6. 5. 2015 v 11.00 hod., Masarykovo náměstí  
Pořádá MKS ve spolupráci s Městskou knihovnou Nová
Paka a členkami TJ Sokol Nová Paka 
Srdečně všechny zveme v měsíci květnu na ochutnávku 
zdravých zeleninových jídel. Opět můžete hodnoti t nejlepší 
pokrmy. Ve 13.00 hod. bude vyhlášena cena veřejnosti  a od-
borné poroty. 

ŽENA VLČÍ MÁK 
úterý 12. 5. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 240 / 220 Kč 
V hlavní roli Hana Maciuchová 
Hra je monologem starší dámy, která prožívá ve věku, kdy se 
většina jejích vrstevnic už dávno smířila s šedí, jednotvárností  
a osamělostí  zbytku života, nečekané, citové vzplanutí , neu-
věřitelnou, ostýchavou, dychti vou a stejně intenzivně opěto-
vanou lásku k muži ještě o deset let staršímu, než je ona sama. 
V dnešní době tvrdého kultu mládí a povrchní, fyzické krásy, 
kdy je věk a zkušenost handicapem, jde o téma velmi aktuální.
I „ starý“ člověk ještě žije a možná vás překvapí jak! 

DEN MATEK 
MŠ Husitská, pátek 15. 5. 2015 v 15.30 hod., velký sál
pořádá MŠ Husitská

NEZMAŘI
- 20 LET NA PROFESIONÁLNÍ DRÁZE
pátek 15. 5.2015 v 19.00 hod., Jírovy sady, vstupné 130 Kč 
(předprodej), 150 Kč (na místě)
Folková legenda se ohlédne za dvaceti  lety, po které profesi-
onálně působí na naší scéně.  Můžete se těšit na nejznámější  

písničky, a to od samého počátku působení kapely až po sou-
časnost (Bodláky ve vlasech, Ráno bylo stejný, Musíš jít dál, 
Písek, Fénix, Růže, Co je dobré, Anděl). 
Od 21.00 hod. bude hrát kapela FUNNY GRASS, která spoju 
je prvky tradičního bluegrassu, country a irské muziky. Jejich 
nástrojové obsazení je typické pro bluegrassovou muziku, tj. 
mandolína, kytara, banjo, kontrabas, eventuelně v některých 
písních housle, nebo foukací harmonika či irská píšťala. Občer-
stvení zajištěno.

FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB 
sobota 16. 5. 2015 v 13.30 hod., Jírovy Sady, vstupné 80 Kč 
Milovníkům tohoto žánru se na festi valu představí domácí 
Podkrkonošská dechovka z Nové Paky, Podzvičinka ze Dvora 
Králové a oblíbená Podkověnka z Kosiček u Nového Bydžova.

VYSTOUPENÍ KE DNI MATEK 
MŠ a ZŠ Brána , neděle 17. 5. 2015 v 16.00 hod., velký sál
pořádá MŠ a ZŠ Brána

VÍNOVÁ PAKA 2015
NOVOPACKÝ FESTIVAL VÍN
sobota 23. 5. 2015, začátek ve 13.00 hod., areál MKS 
Předprodej do 11. 5. vprodejně Ovoce, zelenina, vína O.Kuřík.

AKADEMIE DDM
pondělí 25. 5. 2015 v 18.00 hod., velký sál 
Pořádá DDM Stonožka Nová Paka 

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
TANEČNÍHO OBORU A DARÁČKU 
úterý 26. 5. 2015 v 18.00 hod., velký sál 
Pořádá ZUŠ Nová Paka

„NOC KOSTELŮ“
pátek 29. 5. 2015 ve 20.30 hod., Farní kostel sv. Mikuláše, 
Nová Paka 
Vystoupí MUSICA ANTIQUA TRUTNOV - část smíšeného 
pěveckého sboru Chorea corconti ca, soprán sólo Kateřina 
Killarová, fl étna sólo Barbora Kulichová, klarinet sólo Matěj 
Kraus, trubka sólo Jaroslav Rejdák, varhany Tomáš Taláb. 
Na programu zazní krásné melodie od J. S. Bacha a Mše C dur 
od Tomáše Korbela.
Musica Anti qua se zabývá interpretací české i evropské hudby, 
a to jak orchestrální, tak i sólisti cké, instrumentální a vokální. 
Repertoár souboru zahrnuje skladby z tvorby světových 
i domácích autorů, převážně z období klasicismu a baroka. 
Hráči si ale též velmi rádi zahrají romanti cké melodie, melodie 
z muzikálů a novodobé skladby již zmiňovaného trutnovského 
autora Tomáše Korbela. 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM  DDM  STONOŽKA  NA  KVĚTEN

5. 5. Muzikohraní pro děti  s rodiči
Hravé muzicírování s perkusními nástroji

16.00 – 17.00 hodin, 50 Kč (dospělý +dítě)
Přihlášky do 4. 5.

12. 5. Keramická dílna 
19.00 – 22.00 hodin, 250 Kč

15.5. Vaření s Milanem
Od 14 hodin, Cena: 100 Kč

Přihlášky do 13. 5.

15.5. Keramická dílna pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30 hodin, 100Kč (dospělý + dítě)

Přihlášky předem do 14. 5.

25. 5. Závěrečná akademie
- vystoupí taneční a bubenické soubory

- od 18 hodin ve velkém sále MKS

25. 5. Zahájení výstavy výtvarného oddělení DDM
- od 17 hodin v malém sále MKS

26. 5. Keramická dílna 
19.00 – 22.00 hodin, 250 Kč

AKCE NA PECKOVSKU
KVĚTEN 2015

So
2. 5.

Koupaliště a kemp Pecka. Bloudění Podkrkonoším. 
6. ročník setkání přátel orientační cyklisti ky. Start v 10 hod. 

St
6. 5. 

Sál hasičské zbrojnice v Pecce. Za císaře pána: hudebně-
literární pásmo spolku DIV a hudební skupiny Ze šuplíku. 
Začátek v 17:30 hod. Vstupné dobrovolné.

Pá
8. 5. 

Hrad Pecka. Vzpomínka na Karla Kryla. Kytarový koncert 
Jaroslava Čížka s písněmi Karla Kryla. Začátek ve 20:00 hod.

Pá
29. – 
31. 5.

Koupaliště a kemp Pecka. VIII. Motosraz Pecka 2015. 
Účinkují: Walda Gang, Krucipüsk, Zvlášňý škola, 
Soumrak, Alibi rock, Vaťák, Briganti a, Fénix, Ty Krávo!, 
Iron Maiden revival, Nukleární hovada, Selhání systému. 
Zahájení v pátek v 14:00 hod.

DNY ČESKO - POLSKÉ KULTURY 
PREZENTACE ČESKO – POLSKÉ KUCHYNĚ
29. – 30. 5. 2015, 11.00 – 18.00 hod., Masarykovo 
náměstí  Nová Paka 
Program bude upřesněn na plakátech.

PŘIPRAVUJEME: 
SLAVNOSTI SLUNOVRATU

20. 6. 2015

HERECKÝ SEMINÁŘ PETRA POCHOPA 
1. 7. - 10. 7. 2015

KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 

Název akce Místo, čas Pořadatel 
1. pá VÝSTAVA OBRAZŮ 

Z 9. MEZINÁRODNÍHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ 
VEDUTY

malý sál 
MKS, 11.00 - 
vernisáž

SPOLEK 
PODKRKO-
NOŠSKÝCH 
VÝTVAR-
NÍKŮ A MKS

1. pá  Majáles - kurz M. Pospíšila ZŠ Brána, 
10.10 hod.

ZUŠ Nová 
Paka 

5. po AKADEMIE KSPV velký sál MKS, 
19.00 hod. 

KSPV

5. út Muffi  ny - zdobení 
modelovací hmotou, 
čokoládou, glazurou

Gernatův dům 
(Roubenka), 
15.00 hod. 

SŠGS Nová 
Paka 

6. st VAŘÍME PRO VŠECHNY 
ANEB ZELENINA VŠEHO 
DRUHU, ZDRAVÍ AŤ NÁM 
SLOUŽÍ K DUHU!

Masarykovo 
náměstí , 
11.00 hod. 

MKS ve 
spolupráci 
s Městskou 
knihovnou 
Nová Paka
a členkami
TJ Sokol
Nová Paka 

11. po Závěrečný koncert žáků ZUŠ aula gymnázia, 
17.00 hod. 

ZUŠ Nová 
Paka 

12. út ŽENA VLČÍ MÁK - V hlavní 
roli Hana Maciuchová 

velký sál MKS, 
19.30 hod. 

MKS Nová 
Paka 

15. pá DEN MATEK velký sál MKS, 
15.30 hod.

MŠ Husitská 

15. pá NEZMAŘI - 20 LET NA 
PROFESIONÁLNÍ DRÁZE

Jírovy sady, 
19.00 hod. 

MKS Nová 
Paka 

16. so FESTIVAL DECHOVÝCH 
HUDEB 

Jírovy sady, 
13.30 hod. 

MKS Nová 
Paka 

17. ne VYSTOUPENÍ KE DNI MATEK velký sál MKS, 
16.00 hod. 

MŠ a ZŠ 
Brána  

18. po Den otevřených dveří (poté 
od 16.00 hod. koncert)

ZUŠ Nová 
Paka, 14.00 - 
15.30 hod.

ZUŠ Nová 
Paka 

19. út Hry bez hranic X. sportovní hala při ZŠ Ko-
menského, Nová Paka, 8.00 
- 13.00 hod.

19. út Degustace moravských vín Gernatův dům 
(Roubenka), 
16.00 hod. 

SŠGS Nová 
Paka 

23. so VÍNOVÁ PAKA 2015 areál MKS, 
13.00 hod. 

Ondřej Kuřík 
- Ovoce, 
zelenina, vína 

25. po Koncert učitelů sál ZUŠ, 17.00 
hod. 

ZUŠ Nová 
Paka 

25. po akademie DDM velký sál MKS, 
18.00 hod. 

DDM Stono-
žka Nová Paka 

26. út Sběr a broušení drahých 
kamenů - beseda se 
sběratelem Oldřichem Rešem 

Gernatův dům 
(Roubenka), 
16.00 hod. 

Muzeum 
Nová Paka 

26. út ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ 
ŽÁKŮ TANEČNÍHO OBORU
A DARÁČKU 

velký sál MKS, 
18.00 hod. 

ZUŠ Nová 
Paka 

29. pá „NOC KOSTELŮ“ kostel sv. Mi-
kuláše, Nová 
Paka, 20.30 h. 

MKS Nová 
Paka



31číslo 5



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Marti na se narodila v roce 1995 v Ji-
lemnici, nyní je studentkou osmého 
ročníku Gymnázia a Střední odborné 
školy pedagogické v Nové Pace a též 
studentkou Jaroslava Svěceného. V ná-
sledujících řádcích se můžete seznámit 
s nesmírně kulti vovanou dívkou, která 
neúnavně jde za svým vysněným cílem.

Hudba mi byla blízká již od útlého věku, 
neboť maminka je učitelkou zpěvu. Když 
mi byly čtyři roky, začala mě učit hrát 
na fl étnu a zpívat. Často mě brala s se-
bou na různé hudební akce a koncerty. 
O rok později pomáhala na houslové sou-
těži Mistra Josefa Muziky v Nové Pace 
a právě tam jsem se já do houslí zamilo-
vala. Od tohoto dne jsem nechtěla nic ji-
ného než hrát na housličky. Nicméně mé 
přání se splnilo až za dva roky, v mých 
sedmi letech, kdy jsem začala navštěvo-
vat hodiny houslí. Moje první houslové 
krůčky jsou spojené s paní učitelkou Ji-
řinou Hornovou, která mi poskytla první 
impuls a inspiraci k tomu, abych získala 
trpělivost a odhodlání, které jsou pro 
začátky s houslemi tolik potřebné. O rok 
později jsem začala docházet také na ho-
diny klavíru, na který jsem hrála osm let, 
a v současné době již nehraji. Během 
let jsem vystřídala několik učitelů hous-
lí a setkala se se spoustou zajímavých 
profesorů, kteří mě do určité míry vždy 
něco předali a v lecčem mě ovlivnili. 

Již od páté třídy jsem si nesmírně přála 
stát se profesionální houslistkou, a pro-
to jsem hledala každou příležitost, jak 

získat nové zkušenosti . Protože pro mě 
bylo důležité i všeobecné vzdělání, roz-
hodla jsem se pro náročnější variantu 
a místo konzervatoře jsem zvolila osmi-
leté gymnázium. To pro mě bylo samo-
zřejmě mnohdy velmi náročné, proto-
že kromě pravidelných hodin s učiteli 
a zkoušek bylo vždy nutné alespoň 3 
– 4 hodiny denně cvičit. Od sedmé tří-
dy jsem pravidelně jezdila na houslové 
kurzy a krůček po krůčku jsem získáva-
la v nástroji stále větší jistotu a pevnější 
vztah k němu.  Cesti čky mě dovedly až 
k panu Svěcenému, kterého jsem prvně 
osobně poznala v roce 2013 na houslo-
vých kurzech v Klášterci nad Ohří, kde 
každým rokem vyučuje. Tento týden pro 
mě byl neuvěřitelně přínosným a též zlo-
movým časem, neboť na konci kurzů mi 
pan Svěcený nabídl pravidelné konzulta-
ce. 
Od té doby pravidelně dojíždím na ho-
diny do Prahy. Každá hodina s tí mto vý-
jimečným houslistou a člověkem je pro 
mě doslova oslavou hudby a pokaždé ne-
uvěřitelnou zkušeností . V minulém roce 
jsem pod vedením pana Svěceného sólo-
vě vystoupila v pražském houslovém klu-
bu Violino a v létě na kurzech jsem byla 

vybrána, abych jako jediný z účastníků 
vystoupila na závěrečném koncertě s  J. 
Svěceným a orchestrem Virtuosi Pragen-
ses. Tyto dva koncerty pro mě byly neza-
pomenutelným zážitkem a mým největ-
ším dosavadním úspěchem. 
Pravidelně vystupuji také na akcích no-
vopackého gymnázia a na koncertech 
v okolí Nové Paky. V minulých letech 
jsem úspěšně absolvovala několik sou-
těžních přehlídek základních umělec-
kých škol. Momentálně se připravuji 
na maturitu a po ní bych se ráda věno-
vala houslím naplno. Po maturitě mě če-
kají kurzy a koncert v pražském Violinu. 
V příští ch letech budu nadále studovat 
u prof. Svěceného, současně se studiem 
na vysoké škole. 
Ráda bych se hrou na housle živila, ne-
boť hudba je pro mě svět, ve kterém 
jsem šťastná a bez kterého si nedokážu 
život už ani představit. Mým momentál-
ním cílem je neustále na sobě pracovat 
a v příští ch letech odjet na stáž do zahra-
ničí. Ráda bych se také zúčastnila někte-
ré z houslových soutěží.

M ilá Marti no, v následujícím náročném 
období ti  držíme palce a těšíme se, že 
nás tvoje umění bude obohacovat a tvá 
osobnost reprezentovat u nás i ve světě!

Upravila Šárka Horáková

MARTINA VČELÁKOVÁ

PŘEDSTAVUJEME VÁM



33číslo 5

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Na konci března 2015 byl slavnostně 
zakončen již třetí  ročník amatérské 
volejbalové ligy ženských družstev 
v Lomnici nad Popelkou. AVL každoročně 
probíhá od října do března a účastní se jí 
pravidelně 10 – 12 týmů z širokého okolí. 
Novopacké sokolky se zúčastnily všech 
dosud uskutečněných ročníků a jejich 
výsledky se rok od roku lepší. V roce 
2013 to bylo páté místo, v roce 2014 
třetí  místo a na konci března 2015 tým 
žen z Nové Paky s názvem VOLEJBABY 
převzal pohár za první místo. Na tom-
to úžasném úspěchu se podílely tyto 
hráčky: Hana Janatová, Věra Janatová, 
Kateřina Krsková, Ivanka Kosinová, Rena-

ta Hrdličková, Barbora Jindřišková, Jana 
Hrdličková a Jana Hejtmanová. Druhé 
skončilo družstvo z Hořic v Podkrkonoší 
a třetí m v pořadí se stal tým Hradmily 
z Lázní Bělohrad a Miletí na.
V květnu se novopacké sokolky zúčastní 
jarního kola okresního poháru, kde se po 
podzimní části  soutěže prozatí m drží na 
čtvrtém místě. Ať mají baby na jarní an-
tuce úspěch!

Jana Hejtmanová

    VOLEJBABY Z NOVÉ PAKY PRVNÍ!

Zleva nahoře: Renata Hrdličková, Jana 
Hejtmanová, Barbora Jindřišková

Zleva dole: Věra Janatová, Kateřina 
Krsková, Hana Janatová

Mladé packé sokolky zvítězily v nedělním 
Final four, které se odehrálo, vzhledem 
k vítězství packých basketbalistek v zá-
kladní soutěži, v novopacké hale. V se-
mifi nále se utkalo novopacké družstvo 
s týmem Havlíčkova Brodu, který skončil 
v dlouhodobé soutě-
ži na čtvrtém místě 
a druhé družstvo Stě-
žer se třetí  Litomyšlí. 
Ve fi nále hrály proti  
sobě vítězné týmy ze 
semifi nále Sokol Nová 
Paka a Jiskra Litomyšl, 
o třetí  místo se střetly 
basketbalistky Havlíč-
kova Brodu a Stěžer.
Sokol Nová Paka – 
Jiskra Havlíčkův Brod 
87:52 (23:16, 49:29, 
61:40)
Novopackým favo-
ritkám semifi nálového 
zápasu se prvou čtvr-
ti nu, i když ji vyhrály 
o sedm bodů, moc ne-
dařilo. Na svém kon-
tě měly velký počet 
chyb, které umožňo-
valy soupeřkám z Vysočiny držet s nimi 
krok. Teprve ve druhé čtvrti ně se hra 
domácího týmu zlepšila. Po třetí , „odpo-
činkové“ deseti minutovce, dokázaly v zá-
věrečné čtvrti ně, že hrát basketbal umí 
a s přehledem zvítězily o 35 bodů.
Suchardová E. 20, 1x3, 4/3, 5, Machová 
17, 1x3, 0/0, 3 Fejfarová 15, 1x3, 6/4, 2, 

3, Novotná 8, 4/2, 2, Rudolfová 8, 0/0l, 1, 
Pochopová 8, 0/0, 3, Kavanová 5, 2/1, 5, 
Horynová 4, 0/0, 1, Křížová 2, 0/0, 1, Ma-
chátová 0, 0/0, 3, Suchardová V. 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 16/10 (62,5%), trojky: 3, fau-
ly: 27, 5 faulů: 2 (Suchardová E., Kavanová).

Sokol Nová Paka – BK Litomyšl 62:54 
(14:7, 30:27, 46:43)
Mladé sokolky začaly fi nále výborně, 
lépe řečeno do svých rukou to vzala 
Lenka Fejfarová, která dala za sebou tři 
dvojky a ještě úspěšně proměnila dva 
trestné hody, takže ukazatel signalizoval 
8:0. Bohužel rozdíl osmi bodů byl stejný 

jak ve 4. minutě, tak i na konci utkání. 
I když si mohla děvčata z Nové Paky 
na basketbalistky ze Smetanova měs-
ta, které již jednou porazila v Litomyšli 
a dvakrát v Nové Pace, být více méně 
jistá, hrála velmi ustrašeně, a z toho 

vznikaly nevynu-
cené chyby zvláš-
tě v přihrávání 
a v přijímání při-
hrávek. Na dosko-
cích pod oběma 
koši proti  robust-
nějším hostujícím 
hráčkám měly 
méně míčů. Když 
ještě k tomu při-
dáme čtyři trojky 
neubráněné, spí-
še nebráněné Ha-
ňalové, tak se již 
nebudeme divit 
stejnému osmibo-
dovému rozdílu 
na začátku jako 
na konci. Z prů-
měru domácího 
týmu vyčnívala 
Lenka Fefarová, 

která vsíti la do koše soupeřek osmnáct 
bodů.  Jen škoda, že pro čtyři fauly ji 
trenér Pavel Bekr nechal téměř celou 
poslední čtvrti nu sedět na lavičce. Exce-
lentní trojka se povedla Kristýně Pocho-
pové, jejíž hod z vlastní poloviny palu-
bovky propadl košem těsně s klaksonem 
oznamujícím konec třetí  čtvrti ny a záro-

PACKÉ KADETKY VYHRÁLY OBLASTNÍ PŘEBOR



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

I když nejmladší pačtí  basketbalisté mini 
mix U11 prohráli s Litomyšlí dvě ze tří 
utkání, ale dvakrát porazili pardubický 
tým SŠB,  tak si z prvého místa zajisti li 
postup do Národního fi nále nejmladší 
basketbalové kategorie, protože z ob-
lasti  východních Čech, která zahrnuje 
Královéhradecký a Pardubický kraj, po-
stupují dvě družstva. Kvalifi kace se hrála 
v Pardubicích, v Litomyšli i v Nové Pace. 
Škoda, že v prvém utkání v Nové Pace, 
packé minižacto, i když téměř celé utká-

ní vedlo, v koncovce podlehlo Litomyšli 
o dva body. Tahouny družstva ve všech 

utkáních byla děvčata Velichová a Ne-
chanická. V některých zápasech se bodo-
vě prosadili i Ondra Cogan, Vojta Turek, 
Jan Jelínek a Tomáš Dyntr. Hráči packého 
týmu byli výrazně menší, proto ještě nej-
méně polovina bude moci hrát za tuto 
kategorii i v příští m roce. 
Trenérka Petra Bezstarosti , která ještě 
nedávno byla nejlepší střelkyní družstva 
žen a trenér Aleš Sekot, byli s výkonem 
svých svěřenců spokojeni a druhý jme-
novaný nám ke kvalifi kačním utkáním 

PAČTÍ MINI U 11 MIX POSTOUPILI NA MISTROVSTVÍ ČR

veň posunul tuto střelkyní s jedenácti  
body do dvojciferného konta bodů. Třetí  
dvojcifernou bodovou stati sti ku zazna-
menala Denisa Machová, která nastřílela 
13 bodů včetně jedné trojky.   Mladým 
sokolkám nelze upřít bojovnost. Diváci, 
kterých se sešlo přes padesát, byli s je-
jich vítězstvím velice spokojeni.  Za toto 
fi nálové vítězství, znamenající přebor-
nický ti tul východních Čech, je na konci 
utkání odměnili velkým aplausem.  
Fejfarová 18, 4/4, 4, Machová 13, 1x3, 

4/2, 2, Pochopová 11, 1x3, 0/0, 1, No-
votná 8, 6/2, 1, Machátová 6, 2/2, 3, Su-
chardová E. 2, 2/0, 4, Kavanová 2, 0/0, 0, 
Rudolfová 2, 0/0, 0, Horynová 0, 0/0, 0, 
Křížová 0,0/0, 0, Suchardová V. 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 18/10 (55,5%): 12/4 (25%), 
trojky: 2:6, fauly: 14: 12.
Druhé semifi nále: Sokol Stěžery - BK Li-
tomyšl 53:54.
O třetí  místo: Sokol Stěžery - Jiskra Ha-
vlíčkův Brod 71:78.
Oblastní přebor kadetetek U 17 – po zá-

kladní části 
1. Sokol Nová 

Paka 
20 16 4 1455:934 36 

2. TJ Sokol 
Stěžery 

20 14 6 1585:1081 34 

3. BK Litomyšl 20 13 7 1246:1008 33 
4. TJ Jiskra 

Havlíčkův 
Brod 

20 10 10 1240:1341 30 

5. Baskeťáci 
TJ Sokol 
Josefov 

20 5 15 994:1296 25 

6. BSK Conti -
nental TJ Jičín 

20 2 18 899:1759 22

Míla Pour

V letošním roce nastoupili mladší žáci 
k osmi turnajům krajského přeboru ve vo-
lejbalu. Od začátku soutěže bylo jasné, že 
těžko někdo dokáže z čela průběžného 
pořadí sesadit hradeckou Slavii. Nezbylo 

tedy, než se soustředit na souboj o dru-
hou příčku. Na té se hned po prvním tur-
naji náš solidně hrající tým usadil a niko-
ho jiného tam již nepusti l. Ale udržet stří-
brnou pozici vůbec nebylo jednoduché. 

Volejbalová sezóna pokračuje souboji 
v okresním přeboru minižactva, žactva 
a mužů. Pokračují také krajské soutěže 
v minivolejbalu.

ÚSPĚCH VOLEJBALISTŮ – MLADŠÍ ŽÁCI V KRAJSKÉM PŘEBORU STŘÍBRNÍ

Stojící zprava: David „Dejf“ Krch, Kryštof „Kykýn“ Kaván, Marti n 
„Totti  “ Fejfar, Dášenka Zeleňáková, Vikča „Vikůň“ Jirková, Nikča 
Podlipná, coach Zdeněk Burkert. Ležící zprava: Berťa Hylmar, Jenda 
Burkert – kapitán. Na snímku chybí Mára Krátký a Míša Kříž.

 Mgr. Zdeněk Burkert

p. družstvo ut
ká

ní

V3 V2 P1 P0 sety míče bo
dy

1. TJ Slavia Hradec Králové 24 21 3 0 0 48:3 1227:741 69
2. VKM Nová Paka 24 11 1 5 7 29:25 1113:1081 40
3. Volejbalové centrum nad 

Metují 24 5 6 0 13 22:32 997:1169 27

4. VK Hronov 24 1 0 5 18 7:46 902:1248 8



35číslo 5

Minulou neděli otevřel Pačák Dan Pol-
man svoji letošní bajkovou sezónu na pá-
tém ročníku extrémně rychlého závodu 
„50 Cyklorájem Podralsko“. Závod o dél-
ce 51 km s převýšením okolo 500 m byl 
odstartován v Osečné – v malém městě 
ležícím na jižní straně Ještědského pohoří 
a na pokraji Ralské pahorkati ny.   Velmi 
rychlá trať vedena po asfaltových ces-
tách o délce 51 km a s převýšením oko-
lo 500 m je sjízdná za jakéhokoliv počasí. 
Tento závod sice závodníci jezdí na hor-
ských kolech, ale svým charakterem je to 
v podstatě silniční kritérium, což odpoví-

dá i průměrné rychlosti  okolo 36 km/hod. 
„Hodinu a půl se jede podlaha, nastupu-
je se, takti zuje se. Letos mi to překvapivě 
celkem sedlo, víc v takovém typu závodu 
předvést asi nemůžu,“ sdělil po závodě 
jeden ze dvou stovek závodníků, které 
na startu přivítalo krásné počasí, packý 
bajker Dan Polman závodící za lidé&HO-
RY Duratec. 
Závod vyhrál hlavní favorit a loňský vítěz 
Michal Bubílek (Kellys BikeRanch Team) 
v čase 1:23:22,135 před Jakubem Šul-
cem (Kola-bbm.cz) 1:23:25,320 a cyklo-
krosařem Michalem Malíkem (Eleven 

Mercedes Mitas) 1:23:25,581. Dan Pol-
man v čase 1:27:02, 408 přijel na celko-
vém 14. místě, což mu stačilo na 3. mís-
to v kategorii 30-39 let. Tuto kategorii 
vyhrál Josef Holub (1:23:28, 597) před 
Otou Zimou (Kellys Bikeranch Team) 
1:26:59,205.
Packý bajker měl tento víkend našlapa-
ný. V sobotu ráno byl pozván na bese-
du do Studia 6 na ČT 24 a v pátek měl 
přednášku s fi lmem o své non-stop pouti  
z Benátek na Velkého Benátčana. 

Míla Pour

DAN POLMAN ZAHÁJIL LETOŠNÍ SEZÓNU NA BEDNĚ

Série cyklisti ckých čtyřiadvaceti hodi-
novek horských kol Na Ploužnici v 6 se 

i v letošním roce koná každé pondělí 
v době letního času. Dle pravidel se star-
tuje libovolně kde v neděli večer v šest 
hodin. Důležité je hlásit se po 24 hodi-
nách od povoleného startu, tedy v pon-
dělí v šest hodin večer v cílovém místě, 
kterým je nedaleká restaurace Na Plouž-
nici. Hraje se o denní rekord (Na Ploužni-
ci v 6) a zároveň o nejvíce najetých kilo-
metrů za celou sezónu (Ploužnický drak 
– Král Ploužnice). Letošní poměrně stu-
dené a nevlídné počasí odradilo mnohé 

od účasti  hned při první Ploužnici. Rtuť 
na teploměru ukazovala v pondělí 30. 
března 2015 večer v šest hodin jen dva 
stupně Celsia. Zahájení se tedy zúčastnili 
jen ti  nejotrlejší borci – Zbyněk Urban, 
Péťa Vancl, Karel Kotyk, Jirka Pochop 
a chybět nemohl hlavní organizátor Láda 
Bajer. Nedělní vytrvalý déšť a pondělní 
přeháňky se podepsaly na celkově naje-
tých kilometrech výše zmíněných pěti  bi-
kerů. Na jejich tachometrech se nasčíta-
lo pouhých 59 km, což je devětkrát méně 

6. ROČNÍK MTB 24 HODINOVKY NA PLOUŽNICI V 6 ODSTARTOVAL

řekl: „Děti  mně udělaly v obou neděl-
ních utkáních radost. Od začátku kvali-
fi kačních turnajů jsme šli výkonnostně 
a herně nahoru. Výkon celého družstva 
vygradoval vítězstvím o 19 bodů pro-
ti  Litomyšli, která je složená z družstev 
Studánky Pardubice, Litomyšle a Ústí  
nad Orlicí. Všechny děti  zahrály své ma-
ximum. Překvapili jsme soupeře hlavně 
bojovností  a dobrou fyzičkou. Herně pak 
excelovaly opory Velichová a Nechanic-
ká. Chtěl bych poděkovat rodičům, kteří 
se přišli podívat na oba nedělní zápasy 
v hojném počtu, za jejich skvělý přístup 
i za to, jak nám fandili. Na Národní fi nále, 
které se bude konat poslední dubnový 
víkend v Mostě, jsme dobře připraveni. 
Věřím, že ostudu Nové Pace i packému 
Sokolu neuděláme.“
O výsledku packé basketbalové dro-
boti ny budeme v našem měsíčníku 
Achát informovat v květnovém vydání.
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 47: 41 
(12:17, 24:23, 36:36) 
Nechanická 15, Velichová 13, Cogan 4, Ba-
nýr, Šulcová, Šulc a Procházková 2, Turek 1, 
Sekot, Bezstarosti , Malý a Kubišová 0.
Trestné hody: 20/9 (45%): 30/11(36,7%), 
fauly: 25:19.
Sokol Nová Paka – SŠB Pardubice 48:45 

(16:16, 18:23, 33:41)
Nechanická 25, Cogan 9, Turek a Velicho-
vá 6, Šulcová 2, Sekot, Malý, Procházková, 
Šulc, Bezstarosti , Kubištová a Banýr 0.
Trestné hody: 18/2 (11,1%): 10/3 (30%), 
fauly: 14:17.
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 41:47 
(5:10, 25:20, 35:43)
Nechanická 14, Velichová 10, Cogan 7, 
Dyntr 6, Banýr a Jelínek 4, Turek 2, Bezsta-
rosti , Šulcová, Procházková, Šulc a Sekot 0.
Trestné hody: 213/3 (23,1%), fauly: 15. 
Jiskra Litomyšl – Sokol Nová Paka 54:56 
(16:10, 23:22, 40:33)
Velichová 12, Nechanická 11, Cogan 10, 
Jelínek 8, Dyntr 7, Turek a Šulcová 3, Šulc, 

Sekot, Bezstarosti , Procházková a Banýr 0.
Trestné hody: 19/8 (42,1%), fauly: 21.
Jiskra Litomyšl – Sokol Nová Paka 46:65 
(14:10, 22:31, 33:48) 
Velichová 21, Turek 13, Nechanická 13,  
Dyntr 10, Cogan 4, Jelínek 3, Šulcová 1, 
Šulc, Malý, Procházková, Banýr a Sekot 0.
Trestné hody: 21/7 (33,3%), fauly: 17.
Sokol Nová Paka – Jiskra Litomyšl 44:53 
(18:11, 21:23, 33:39) 
Nechanická 14, Velichová 12, Dyntr 7, 
Turek 5, Jelínek 3, Banýr 2, Šulcová 1, 
Sekot, Šulc, Malý, Cogan,  Bezstarosti  
a Procházková 0.
Trestné hody: 18/4 (22,2), fauly: 16.

Míla Pour



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Studenti  tercie novopackého víceletého 
gymnázia, kteří svým věkem odpovídají žá-
kům základních škol, se po vítězství v okrs-
kovém kole probojovali druhou dubnovou 
středu na jičínské palubovce ve dvou kva-
lifi kačních utkáních do fi nálového turnaje 
žáků základních škol a víceletých gymnázií.

Po vítězství v prvém utkání nad kladen-
skými žáky 44:22 zvítězili i ve druhém 
zápase nad žáky ze ZŠ v Chrastavě 38:32, 
a tí m si zajisti li postup do fi nálového tur-
naje, kde budou bojovat o nejlepší tým 
základních škol a víceletých gymnázií 
v České republice, který se bude konat 

29. - 30. dubna v Jindřichově Hradci. Tým 
packých studentů převážně tvoří kadeti  
U 17 novopackého Sokola trénovaní 
od minižákovských let trenérem Jiřím 
Nádvorníkem.

Míla Pour

BASKETBALISTÉ GYMNÁZIA POSTOUPILI NA MISTROVSTVÍ REPUBLIKY ŠKOL

Packý triatlonista Rudolf Cogan se posta-
vil spolu s 12 500 běžci z 81 zemí posled-
ní březnovou sobotu na startovní čáru 
světově známého Sporti simo 1/2Mara-
ton Praha 2015. Jeho hlavním úkolem 
tentokráte bylo přivést do cíle výbor-
nou chodkyni, ale také běžkyni, Anežku 
Drahotovou, v co nejlepším čase a také 
na prvé místo z českých běžkyň. To se 

mu také povedlo. Sám skončil v mužích 
na 35. místě a ve své kategorii 40 let, si 
dokonce časem 1:15:13 vybojoval 
1. místo. Nejrychlejší Čech byl Jiří Homo-
láč na 20. místě s časem 1:06:45. Anežka 
Drahotová v čase 1:15:14 skončila jako 
nejlepší Češka a celkově dvanáctá ze 
všech žen.
Závod mužů vyhrál keňský běžec Faniel 

Kinyua Wanjiru časem 59:51 min. V zá-
vodě žen zvítězila Eti opanka Workneš 
Degefaová v čase 1:07:14.
Spokojený nestárnoucí Ruda Cogan 
po doběhnutí  21 km a 100 m pozname-
nal: „Oproti  loňsku jsem se zlepšil, o 1:30 
min. Přitom jsem běžel jen jako vodič 
první Češky, tedy Anežky Drahotové.“

Míla Pour

RUDA COGAN PĚTATŘICÁTÝ NA PRAŽSKÉM PŮLMARATONU

než při zahájení loňského 5. ročníku, kdy 
se při prvním setkání najelo dohromady 
536 km, o což se postaralo 12 zúčastně-
ných. Teplota vzduchu byla však v roce 
2014 o 14 stupňů Celsia vyšší, takže na-
sednout na bajk bylo o hodně lákavější. 
Chladné počasí zatí m účastníky letošní-
ho ročníku poněkud brzdí, výraznější re-
kordy ještě nepadly. Každý si svou cestu 
Na Ploužnici určuje sám, ale je jen jeho 
volbou, zda bude soupeřit s ostatními, 

zda si stanoví vlastní cíl, nebo zda celou 
akci pojme rekreačně, a bude jezdit jen 
tak pro radost v rámci svých časových 
a fyzických možností . Za minulou sezónu 
jsme v počtu 27 dětí  a dospělých urazili 
v celkovém součtu 27 219 km. Jestli tuto 
hranici posuneme dál či nikoliv, budeme 
s konečnou platností  vědět v pondělí 19. 
října 2015, až se v tomto roce po třicáté 
setkáme Na Ploužnici v 6. 

Šá rka Haklová

Po první jarní prohře se Dvorem Králo-
vé, který si tí m zajisti l postup do divize, 
se Áčko rychle muselo oklepat, proto-
že v dalším kole zajíždělo na kuželnu 
do Vrchlabí. V tomto utkání se střetli 
sousedé z tabulky a hrálo se o druhé 
místo. Tato čtyřdráha je velice padavá, 
a proto byly k vidění parádní výsledky. 
Průběh utkání byl jak na houpačce, ale 
nakonec jsme si vybojovali výhru 10:6 
s parádním číslem 2865 kuželek. Nej-
lepší výkon dosáhl Bohouš Bajer, 497 
kuželek. V předposledním kole na novo-
packou kuželnu přijel Trutnov. První dva 
naši hráči vyhráli své duely, ale potom 
se štěstěna přiklonila k hostům, takže 
utkání k výhře 10:6 musel dotáhnout 
až poslední hráč. Nejlepším hráčem byl 
Jirka Kout se 419 kuželkami. Poslední 
kolo přisoudilo Áčku soupeře z Josefova. 
Na této kuželně se musí hrát trpělivě, 
protože vysoká čísla tu nepadají. Výhra 
10:6 se zrodila až v závěru utkání, když 
Honza Šmidrkal odvráti l atak nejlep-
šího domácího hráče. Nejvyšší výkon 
předvedl Jirka Bajer s 420 kuželkami.

Béčko zajíždělo do Poříčí a hrálo zde o to, 
kdo skončí na posledním místě v tabulce. 
Tato velice těžká dráha sedla více domá-
cím, a proto si odtud novopačtí  odvezli 
prohru 4:12. Nejlepší hráčem byl Jarda 
Gott stein s 399 kuželkami. Poslední kolo 
bylo na novopacké kuželně okořeněno 
okresním derby, když přijelo družstvo 
z Jičína. Škoda, že naši neměli drobátko 
více štěstí  a prohráli 6:10. Nejlepší výkon 
dosáhl Toník Vydra se 434 kuželkami.
Tabulka: 
1. TJ Dvůr
    Králové n./L. A

17 1 2 234:86 2579 35

2. TJ N. Paka A 16 0 4 220:100 2549 32
3. SKK Vrchlabí C 14 0 6 200:120 2562 28
4. KK Josefov A 9 2 9 160:160 2502 20
5. Lokomoti va 
     Trutnov C 

10 0 10 148:172 2470 20

6. SK Uragan 
     Milovice A

9 0 11 151:169 2499 18

7. Spartak Ro-
kytnice n./J B

8 2 10 146:174 2472 18

8. SKK Jičín C 8 0 12 148:172 2493 16
9. Honer club 
    Březovice A

8 0 12 148:172 2469 16

10. TJ Poříčí A 5 0 15 120:200 2423 10
11. TJ N. Paka B 3 1 16 85:235 2420 7

Jak se již stalo mnohaletou tradicí, tak 
v čase před Velikonocemi pořádáme stá-
le více oblíbený turnájek dvojic, kde se 
hraje na 60 hodů sdružených a okamži-
tě lepší z této dvojice získává platí čko XL 
vajíček. Letos se zúčastnily 73 dvojice 
a v kategorii registrovaní zvítězili, Erle-
bach – Lánský s 537 kuželkami, v kate-
gorii neregistrovaní muži zvítězili Pech 
– Frait s 512 kuželkami. V kategorii ne-
registrované ženy zvítězily, Zachovalová 
– Drahoňovská s 437 kuželkami a v kate-
gorii neregistrovaní mix Černík – Rychtá-
řová s 459 kuželkami. 
Též proběhla všemi oblíbená výroční 
schůze, kde se hodnoti la právě skončená 
sezóna a probíralo se mnoho novinek, 
které je potřeba zvládnout do začátku 
následující mistrovské sezóny. Hlavní no-
vinkou bude výměna automati ckých sta-
věčů, takže se můžete těšit na padavější 
podmínky. 
Mějte se po dobu, kdy kuželky na no-
vopacké kuželně uti chnou překrásně, 
a na podzim se opět ozvu.

Jirka „Bobo“ Bajer

KUŽELKÁŘI JIŽ MAJÍ DOHRÁNO



37číslo 5

Novopačtí  hráči, většinou ročníky 
2004/2005, se sešli již v květnu 2014, 
kdy začala příprava na další sezónu. Ta 
probíhala 2x týdně na in-line ploše zim-
ního stadionu v Nové Pace. Zde se hol-
ky i kluci zdokonalovali hlavně v práci 
s holí. Do tréninku byly zařazeny i další 
sporty jako házená, ragby, fotbal, gym-
nasti ka a jiné. Toto období trvalo do za-
čátku prázdnin. Po zaslouženém téměř 
dvouměsíčním prázdninovém odpočin-
ku jsme se opět sešli v půlce srpna při 

letní přípravě. Kde jinde než opět na ZS 
NP. Poslední týden se převážná většina 
hráčů sjela v Náchodě na pravidelném 
týdenním kempu. Tam se hráči během 
10 tréninkových jednotek naučili spous-
tu nových hokejových dovedností . Hoj-
ně jsme také využívali fotbalové hřiště 
s travnatou plochou. Během září jsme 
pár tréninků absolvovali v Lomnici nad 
Popelkou. A pak už start nové sezóny 
2014/2015 krajské ligy přípravek 2005 
a mladších žáků 2003/2004. Přípravka 

hrála své zápasy turnajově. Během ka-
ždého turnaje odehráli hráči většinou 3 
zápasy. Bilance je 35 zápasů 17 výher, 15 
proher, 3 remízy se skóre 287:258. V této 
kategorii se tabulky nevedou.
 Ve hře mladších žáků bylo znát, že se 
hráči teprve seznamovali s hrou na vel-
kém hřišti . Snahu jim nelze upřít. V první 
polovině soutěže (Královéhradecký kraj) 
bylo odehráno 18 zápasů s bilancí 1 vý-
hra, 17 proher - skóre 36:222, 2 body 
a konečné poslední 10. místo v průběž-
né tabulce. V nadstavbě, kterou hráči 
odehráli v Libereckém kraji, se sehrálo 
12 zápasů. Zde naši borci získali 7 bodů: 
3 výhry, 8 proher, 1 remíza se skóre 
44:100 a 10. místo z 12 účastníků. Pro 
trenéry byla důležitá předvedená hra, 
práce všech hráčů na ledě i mimo něj, 
soudržnost v kabině. Hodně důležitým 
faktorem bylo to, že většina hráčů byla 
schopna hrát s o rok (někdy i s o dva 
roky) staršími borci. Všichni odvedli ob-
rovský kus práce, a po tak náročné sezó-
ně jak fyzicky, tak psychicky se už všichni 
těšíme na zasloužený odpočinek. Odpo-
čívat však nebudeme dlouho a už začát-
kem května se opět sejdeme k prvním 
tréninkům.  

Michal Oborník
trenér mladších žáků

HC Nová Paka/Jičín

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULOU SEZÓNOU LIGY MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
(2003/2004) A PŘÍPRAVKY (2005) HC NOVÁ PAKA/JIČÍN
OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULOU SEZÓNOU LIGY MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
(2003/2004) A PŘÍPRAVKY (2005) HC NOVÁ PAKA/JIČÍN

Klub sportu pro všechny
v Nové Pace

si Vás dovoluje pozvat na

tradiční
Akademii

Koná se 5. května 2015
od 19 hodin

ve velkém sále MKS,
vstupné je dobrovolné.

Představí se Vám
 na 140 cvičenců

spolu se svými cvičiteli
v celkem 12 skladbách.

Vendy Suchardová



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



39číslo 5

DOBŘE ZAPLATÍM ZA VEŠKERÉ STAROŽITNOSTI,
OBRAZY, HODINY, HODINKY, NÁBYTEK, SOCHY, FOTOAPARÁTY, HOUSLE, HRAČKY, KNIHY, 

POHLEDY, MINCE, PIVNÍ LAHVE, SKLO, PORCELÁN A JINÉ.
Po tel. dohodě vás navští vím, učiním nabídku a v případě spokojenosti  zboží odkoupím.

Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově. Tel.: 605254511



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



41číslo 5

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



43číslo 5

OZNÁMENÍ REDAKČNÍ RADY
Vážení čtenáři a autoři článků, jak jste si všimli, Achát se v posledním roce poměrně rozrostl. Je to z toho 
důvodu, že jsou zveřejňovány všechny zaslané články, vyjma článků, které mají reklamní obsah (a nejsou 
zaplacené), případně se svým obsahem vůbec netýkají našeho města. Abychom mohli v nastoleném trendu 
pokračovat, prosíme vás tí mto o dodržení následujících bodů

• Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS: vždy do 15. dne v měsíci. Články zaslané po tomto datu 
nebudou zpracovány.

• ROZSAH článku max. 3000 znaků vč. mezer (t. j. zhruba ½ str. ve Wordu).
• Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 3000 znaků a 3 fotografi e.
• V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.
• K článku zasílat max. 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
• U článků i fotografi í vždy uvádět konkrétního AUTORA (celým jménem).
• Zasílat pouze články týkající se NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
• Ohledně INZERCE se obracejte na paní Hanu Dařílkovou: darilkova@munovapaka.cz

Předem Vám děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolupráci.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 5.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Josef Festa, foto na zadní straně: Daniel Polman

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ


